
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra humanitních věd 

O J 
B a k a l á ř s k á p r á c e 

Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané obce 
(případová studie městské části Praha 22) 

Natálie Lippertová 

© 2 0 2 2 Č Z U v Praze 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
Provozně ekonomická fakulta 

ZADANÍ BAKALÁRSKE PRACE 

Natálie Lippertová 

Hospodářská politika a správa 

Veřejná správa a regionálni rozvoj 

Název práce 

Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané obce (případová studie městské části Praha 22) 

Název anglicky 

Political aspects of management and development of the selected municipality (case study of Prague 22) 

Cíle práce 

Tématem bakalářské práce je problematika místní samosprávy a rozvoje obcí. Výzkum bude zaměřen na 
vybranou městskou část Praha 22. Cílem práce bude v rámci zvoleného tématu: 1. Charakterizovat hlavní 
socioekonomické ukazatele obce a vyhodnotit jejich vliv na vývoj a fungování místní samosprávy. 2. 
Identifikovat aktéry politického procesu v obci (lokální politické subjekty apod.). 3. Definovat charakter 
rozhodovacího procesu místní samosprávy v oblasti rozvoje obce. 

Metodika 

Při vypracování práce bude využit přístup, jenž se snaží zohledňovat odlišnosti v obsahu a způsobu rozho
dování orgánů místní samosprávy obcí různých velikostí. Práce bude postavena jako případová studie. Sběr 
dat proběhne pomocí studia dokumentů a dotazování členů místní samosprávy. Dále budou použity další 
štandartní metodologické postupy především komparace. 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol 



Doporučený rozsah práce 

30-40 stran 

Klíčová slova 

Praha 22, samospráva, volební strana, volby, rozvoj městské části, rozpočet, magistrát, dotace, investice 

Doporučené zdroje informací 

Balík, S. Komunálni politika. Obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. 
Čermák, D.; Mikešová, R. Starostové, starostky a jejich priority. Sociologický časopis č. 44, 2018, s. 

561-591. 
Čopík, J.; Kopřiva, R.; Čmejrek, J. Mayors as a variable in typologies of local governments: a case study of 

the Czech Republic. Local Government Studies. 2019. DOI: 10.1080/03003930.2019.1699069. 
Fiala, P.; Strmiska, M. Víceúrovňové vládnutí: teorie, přístupy, metody. Brno: CDK, 2005. 
Heinelt, H.; Magnier, A.; Cabria, M. ; Reynaert, H. (eds.). Political leaders and Changing Local Democracy. 

The European Mayor. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2018. 
Jiiptner, P. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue č. 2, 2004, s. 80-101. 
Kopřiva, R.; Čopík, J.; Čmejrek, J. Mechanismy rozhodování o investičních záměrech a rozpočtech obcí. 

Sociológia č. 5, 2017, s. 482-506. 
Provazníkova, R. Financování měst, obcí a regionů. Praha: Grada Publishing, 2015. 
Ryšavý, D.; Šaradín, P. Zasupitelé českých měst a obcí v evropské perspektivě. Praha: Sociologické 

nakladatelství SLON, 2011. 

Předběžný termín obhajoby 

2021/22 L S - P E F 

Vedoucí práce 

Ing. Jan Čopík, Ph.D. 

Garantující pracoviště 

Katedra humanitních věd 

Elektronicky schváleno dne 8. 3. 2021 Elektronicky schváleno dne 8. 3. 2021 

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D. Ing. Martin Pelikán, Ph.D. 

Vedoucí katedry Děkan 

V Praze dne 26. 02. 2022 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané 

obce (případová studie městské části Praha 22)" jsem vypracovala samostatně pod vedením 

vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, 

které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako 

autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením 

neporušila autorská práva třetích osob. 

V Praze dne 14.3.2022 



Poděkování 

Ráda bych touto cestou poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu 

Copíkovi, Ph.D, který mi velmi pomohl svými cennými radami a konzultacemi. Dále bych 

ráda poděkovala zaměstnancům městského úřadu Prahy 22 za důležité informace a 

zastupitelům městské části za poskytnutí rozhovorů. 



Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané obce 
(případová studie městské části Praha 22) 

Abstrakt 

Bakalářská práce na téma „Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané městské 

části Prahy 2 2 " se zaměřuje na základní vymezení pojmů lokální politiky, kterými jsou 

orgány obce (starosta, zastupitelstvo, rada), volby do zastupitelstva a financování městské 

části. Praktická část se zaměřuje na socioekonomické ukazatele městské části Prahy 22, 

rozvoj městské části, rozpočet a investice. Výsledky komunálních voleb od roku 1994 do 

roku 2018 jsou podrobně popsány v praktické části, přičemž v posledních komunálních 

volbách (2018) došlo po 20 letech k výměně koaličního vedení v opoziční. Během 

volebního období byla však nově zvolená koalice odvolána a do „če l a " radnice opět usedla 

koalice, která zde vládla od roku 1998. 

Klíčová slova: Praha 22, samospráva, volební strana, rozpočet, rozvoj městské části, volby, 

dotace, magistrát, investice 



Political aspect of management and development of 

the selected municipality (case study of Prague 22) 

Abstract 

The bachelor thesis on the topic "Political Aspects of Management and Development 

of a Selected City District of Prague 22" focuses on the basic definition of the terms of local 

politics, which are municipal bodies (mayor, assembly, council), municipal elections and 

financing of the city district. The practical part focuses on the socio-economic indicators of 

the Prague 22 city district, the development of the city district, the budget, and investments. 

The results of the local elections from 1994 to 2018 are described in detail, with the last local 

elections (2018) replacing the coalition leadership into the opposition after 20 years. During 

the election period, however, the newly elected coalition was dismissed and the coalition 

that had ruled since 1998 again took the "head" of the town hall. 

Keywords: Prague 22, self-government, electoral party, elections, development of the city 

district, budget, municipality, magistrát, investments 

4 



Obsah 

1 Úvod 8 

2 Cíl práce a metodika 9 

2.1 Cíl práce 9 

2.2 Metodika 9 

3 Teoretická východiska 11 

3.1 Orgány obce 11 

3.1.1 Zastupitelstvo obce 11 

3.1.2 Rada obce 12 

3.1.3 Starosta a místostarosta obce 12 

3.1.4 Obecní úřad 12 

3.1.5 Tajemník 13 

3.2 Volby do zastupitelstva 13 

3.2.1 Volební právo 13 

3.2.2 Volební systém 13 

3.2.3 Volební strany, nezávislí kandidáti a kandidátni listiny 14 

3.2.4 Koalice 15 

3.3 Městské části Prahy 15 

3.4 Obce ajejich působnost 15 

3.4.1 Samostatná působnost obce 16 

3.4.2 Přenesená působnost obce 16 

3.5 Rozhodování v obcích 16 

3.6 Magistrát hlavního města Prahy 17 

3.7 Rozpočet obce 18 

3.7.1 Rozpočtový proces 18 

4 Vlastní práce 19 

4.1 Charakteristika obce 19 

4.1.1 Historie 20 

4.1.2 Rozvoj obce v posledních 30 letech 21 

4.1.3 Církev a náboženství 22 

4.2 Rozpočet obce a její investice 22 

4.2.1 Příjmy 23 

4.2.2 Výdaje 24 

4.2.3 Investice 25 

4.3 Spolky a organizace 26 

4.3.1 Spolky 26 

4.3.2 Organizace 27 

4.4 Komunální volby 1990-2014 27 

5 



4.4.1 Volební účast 27 

4.4.2 Analýza komunálních voleb 1990-2014 28 

4.5 Analýza komunálních voleb 2018 31 

4.5.1 Volební kampaň a kandidátní listiny 31 

4.5.2 Výsledky komunálních voleb 2018 32 

4.6 Porovnání výsledků komunálních voleb 2014 a 2018 35 

4.7 Změny na radnici v roce 2021 36 

4.8 Rozhodování v městské části Praze 22 38 

5 Závěr 39 

6 Seznam použitých zdrojů 40 

7 Seznam příloh 44 

Seznam obrázků 
Obrázek 4-1 Znak městské části Praha 22 Obrázek 4-2 Prapor městské části 
Praha 22 19 
Obrázek 4-4 Vymezení městské části Praha 22 20 
Obrázek 4-3 22 správních obvodů v hlavním městě Praze 20 
Obrázek 7-1 Radnice 57 
Obrázek 7-2 kostel Všech svatých 57 
Obrázek 7-3 Pamětní deska na synagoze 58 
Obrázek 7-4 Židovský hřbitov v Uhříněvsi 58 
Obrázek 7-5 Revitalizace Cukrovarského rybníka 59 

Seznam tabulek 
Tabulka 3-1 Počet zastupitelů v obci na počet obyvatel 11 
Tabulka 3-2 Počet nutných podpisů pro kandidaturu N K a S N K 14 
Tabulka 4-1 Demografické údaje Prahy 22 20 
Tabulka 4-2 Příjmy v městské části Prahy 22 v letech 2014-2020 (v korunách) ....24 
Tabulka 4-3 Výdaje městské části Prahy 22 v letech 2014-2020 25 
Tabulka 4-4 Příjmy a výdaje celkem, výsledek hospodaření v letech 2014-2020 (v 
mil . Kč) 25 
Tabulka 4-5 Starostové v jednotlivých volebních období a jejich příslušnost 29 
Tabulka 4-6 Shrnutí počtu radní a zastupitelů za volební období 1990-2018 a 
politická příslušnost 31 
Tabulka 4-7 Jednotliví lídři za politické strany v roce 2014 a 2018 32 
Tabulka 4-8 Výsledky komunálních voleb 2018 33 
Tabulka 4-9 Seznam radních zvolených v roce 2018 34 
Tabulka 4-10 Členové finančního a kontrolního výboru 34 
Tabulka 4-11 Počet získaných hlasů v jednotlivých okrskách v roce 2014 (v %)...36 
Tabulka 4-12Počet získaných hlasů v jednotlivých okrskách v roce 2018 (v %).... 36 

6 



Tabulka 7-1 Jmenný abecední seznam zastupitelů po volbách 2018 56 

Seznam grafů 
Graf 3-1 V l i v na rozhodování v obci podle počtu obyvatel 17 
Graf 4-1 Investiční výdaje ve školství v letech 2014-2020 26 
Graf 4-2 Volební účast v městské části Prahy 22 28 
Graf 4-3 Počet získaných mandátů v roce 2014 30 
Graf 4-4 Porovnání počtu získaných mandátu v roce 2014 a 2018 35 

Seznam použitých zkratek 
ČSSD - Česka strana sociálně demokratická 
H P P - hnutí Pro Prahu 
KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 
KSČ - Komunist ická strana Československa 
K S Č M - Komunist ická strana Čech a Moravy 
M Č - Městská část 
M H M P - Magistrát hlavního města Prahy 
MŠ - Mateřská škola 
ODS - Občanská demokratická strana 
O F - Občanské fórum 
PP - Pražané Praze 
SSO - strana Svobodní občané 
S T A N - Starostové a nezávislí 
ZS - Základní škola 

7 



1 Úvod 

Úvodem je důležité zmínit fakt, že případová studie se zabývá problematikou 
městské části Prahy 22. Městské části hlavního města Prahy se řídí vlastním zákonem č. 
131/2000 Sb. o hlavním městě Praze, nikoliv obecným zákoně o obcích č. 128/2000 Sb.. 
Komunální politika a volby do zastupitelstva městských částí v hlavním městě Praze se 
velmi liší účastí. Okrajové městské části mají vyšší účast v komunálních volbách, než jak je 
tomu bývá v centru hlavního města. Hlavní faktor je pravděpodobně ten, že v okrajových 
městských částech Prahy se lidé mezi sebou více znají a znají také kandidáty do místního 
zastupitelstva, proto chodí ke komunálním volbám více, za podporou známých či rodinných 
příslušníků. V lokální politice je důležitý přímý kontakt s občany, který si kandidáti do 
zastupitelstva vytváří během několika let komunikací s voliči, investicemi do důležitých 
oblastí (školství, doprava, zdravotnictví) či revitalizací a rozvojem městské části. Zastupitelé 
koalice i opozice chtějí pro místní obyvatele jen to nejlepší, a proto se v předvolební kampani 
předhání ve volebním programu, které projekty budou vybudovány v nadcházejícím 
volebním období za předpokladu, že budou zvoleni. 

Městská část Praha 22 byla vybrána na základě toho, že je to jedna z nej větších 
městských částí v Praze, co se rozlohy týče a za posledních 30 let dosáhla velkého rozvoje 
zapříčiněným velkým množstvím přistěhovalců a také z důvodu, že zde jako autorka 
bakalářské práce žije j iž od narození a v rodině se o místní politice hovoří často, otevřeně a 
není nám lhostejné, co se v městské části děje. V rámci zájmu o politiku chodíme do 
volebních komisích pomoci při sčítání hlasů v jednotlivých volbách. 

8 



2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Tématem bakalářské práce jsou Politické aspekty řízení a rozvoj městské části Praha 
22. Městská část Praha 22 se skládá ze tří částí - Uhříněves, Pitkovice a Hájek a leží 
j ihovýchodně na okraji hlavního města Prahy. Městská část Praha 22 je součástí hlavního 
města Prahy od roku 1974, do té doby byla řazena do okresu Praha - Východ. Městská část 
Praha 22 zažívá velký nárůst obyvatel, a to konkrétně od roku 2007 do roku 2020 byl počet 
obyvatel navýšen o 101 % dle kroniky zpracované místním kronikářem Ing. Michalem 
Klichem. Toto téma bakalářské práce je vybráno z důvodu značného rozvoje městské části 
v oblasti výstavby, školství, zdravotnictví či dopravy. Hlavním cílem bakalářské práce je 
zanalyzovat a zhodnotit vývoj zastupitelstva a rady městské části Praze 22 v období 1994 do 
roku 2021. Koalice a opozice se v posledních komunálních volbách v roce 2018 vyměnila, 
a právě tato situace bude popsána v praktické části bakalářské práce. 

Dalšími cíli práce daného tématu jsou: 

1. Charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele obce a vyhodnotit jejich v l iv 

na vývoj a fungování místní samosprávy 

2. Identifikovat aktéry politického procesu v obci (lokální politické subjekty apod.) 

3. Definovat charakter rozhodování procesu místní samosprávy v oblasti rozvoje 

obce. 

Bakalářská práce hledá odpovědi na tyto otázky: 

1. Jak funguje spolupráce koalice a opozice místní samosprávy v městské části 

Praha 22? Potvrdí se mezi koalicí a opozicí „polo soutěživý sys tém" podle 

rozdělení velikosti obcí na základě počtu obyvatel? (Jiiptner, 2004, s. 92-94) 

2 . Jak funguje plánování investic a kdo je hlavním aktérem v rozhodování investic? 

Bude v městské části platit kolektivní vedení z důvodu střední velikosti obce 

nebo bude starosta hlavním aktérem jako tomu je u menších obcí? (Kopřiva et al. 

2017) 

2.2 Metodika 

Práce byla zpracována jako případová studie na městskou část Praha 22. Ke 
zpracování bakalářské práce byly využily zejména dvě základní techniky - studium 
dokumentů městské části a dotazování. Do studia dokumentů byly zařazeny dokumenty 
městské části. M e z i studované dokumenty městské části řadíme zápisy ze zasedání 
zastupitelstva obce, rozpočty obce, investiční výdaje obce, kroniku obce a knihu o městské 
části Praze 22 (především o Uhříněvsi) a další písemnosti na webových stránkách městské 

9 



části Prahy 22. Dále byly čerpány informace z Českého statistického úřadu (volební server) 
a z literatury zabývající se problematikou komunálních voleb, vývojem samosprávy, 
investičních výdajů či ze zákonů. 

Při dotazování bylo uskutečněno sedm rozhovorů se zastupiteli obce včetně starosty 
městské části Prahy 22 Tomášem Kaněrou. Rozhovory se zaměřovaly na otázky týkající se 
délky setrvání a důvodu vkročení do místní politiky, tvorby volebního programu, 
předvolební kampaně politických stran, sestavování kandidátních listin, investičních plánů, 
rozvoje městské části v budoucnosti či kandidatury v komunálních volbách, které se 
uskuteční j iž na podzim v roce 2022. Důležitým prvkem pro vypracování bakalářské práce 
byl i rozhovor s místním kronikářem Ing. Michalem Klichem, který mi zodpověděl 
doplňující otázky o historii městské části Prahy 22, sestavování zastupitelstva a rady po 
volbách či změny na radnici v roce 2021. Podstatné informace z ekonomické oblasti o 
rozpočtech a investicích městské části Prahy 22 byly získány od hlavního ekonoma městské 
části Prahy 22 Ing. Františka Wettera. Přepis sedmi rozhovorů se zastupiteli městské části 
Prahy 22 nalezneme očíslované v příloze 1. 

10 



3 Teoretická východiska 

3.1 Orgány obce 

Za základní a nejvýše postavený orgán obce řadíme zastupitelstvo. Zastupitelstvo 
samostatně spravuje obec. Zákon o obcích č. 128/2000 Sb. rozlišuje kromě zastupitelstva 
obce také i radu obce, starostu, obecní úřad a zvláštní orgány obce. S tímto zákonem přišla 
i změna názvosloví z „obecního zastupitelstva" na „zastupitelstvo obce" a z „obecní rady" 
na „radu obce". (Balík, 2009, s. 67) 

3.1.1 Zastupitelstvo obce 

Jak j iž bylo zmíněno, zastupitelstvo obce je základním orgánem obecní samosprávy. 
O složení zastupitelstva rozhodují přímo občané dané obce v komunálních volbách. O počtu 
zastupitelů do zastupitelstva rozhoduje počet obyvatel v obci. V i z následující tabulka 4-1. 
(Čmejrek a kol., 2010, s. 39) 

Tabulka 3-1 Počet zastupitelů v obci na počet obyvatel 

POČET OBYVATEL V OBCI POČET ZASTUPITELŮ 

DO 500 5-15 členů 

OD 500 DO 3 000 7-15 členů 

OD 3 000 DO 10 000 11-25 členů 

OD 10 000 DO 50 000 15-35 členů 

OD 50 000 DO 150 000 25-45 členů 

N A D 150 000 35-55 členů 

Zdroj: Vlastní úprava podle Cmejrek a kol., 2010, s. 39 

V prvotní verzi zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, bylo napsáno, že v nej menších 
obcích do 500 obyvatel má být nanejvýš devět členů v zastupitelstvu. Pro dané obce to byl 
problém, protože si nemohli zřídit radu obce. Rada obce totiž nesmí přesahovat více jak 
jednu třetinu členů zastupitelstva a radu nemohou zvolit v zastupitelstvech, která mají méně 
jak 15 členů. Proto vznikla novelizace zákona a je tak nejmenším obcím zprostředkováno 
si zvolit patnáctičlenné zastupitelstvo. (§67 až §71 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích) 

Po ukončení hlasování dojde k sečtení hlasů a jejich přepočítání na jednotlivé 
mandáty politických uskupení do zastupitelstva obce. Zastupitel obce musí složit slib na 
prvním zasedání zastupitelstva a potvrdit ho svým podpisem. Zastupitel obce vykonává svůj 
mandát osobně a podle slibu, který složil. Zastupitel má právo interpelace, to znamená, že 
může přednést dotazy, návrhy a připomínky na zastupitelstvu, na radě obce, na výborech 
neboje může přednést právnické osobě, která je zakladatelem obce. Což znamená, že může 
přednášet připomínky, návrhy, dotazy a podněty. 

Povinností zastupitele je účast na zasedání zastupitelstva obce, vykonávání zadaných 
úkolů, obhajování zájmů občanů a slušné vystupování, které neohrozí vážnost funkce 
zastupitele. Zasedání zastupitelstva se musí uskutečnit minimálně jednou za tři měsíce. Není-
l i uskutečněno zasedání zastupitelstva déle než šest měsíců, musí ho ministerstvo vnitra 
rozpustit. Pouze za přítomnosti nadpoloviční většiny zastupitelstva může docházet 

11 



k platnému rozhodnutí či usnesení. Zastupitelstvo řídí a většinou i svolává starosta obce. 
Zasedání zastupitelstva musí být vždy veřejné pro všechny občany obce. Předem je stanoven 
datum, čas, místo konání a program zasedání, který musí být vyvěšen na úřední desce 
minimálně 7 dní před konáním zastupitelstva. O vývoji zasedání se vždy pořizuje zápis, který 
musí podepsat starosta či místostarosta a stanovení ověřovatelé. (Cmejrek a kol., 2010, s. 
39-43) 

3.1.2 Rada obce 

Rada obce je výkonným orgánem v oblasti samostatné působnosti, která je 
odpovědná za práci zastupitelstva obce. Radu obce tvoří starosta, místostarosta 
(místostarostové) a radní, kteří jsou voleni z řad členů zastupitelstva obce. Jestliže rezignuje 
starosta či místostarosta na svůj mandát, automaticky ztrácí i působnost radního. Členové 
rady musí mít vždy lichý počet. A to buď nejméně pět, sedm, devět nebo nejvíce jedenáct 
členů. Jestliže klesne počet radních pod pět a do příštího zasedání zastupitelstva není člen 
doplněn, přechází tak pravomoc rady na zastupitelstvo obce. Rada obce nesmí překročit 
jednu třetinu počtu zastupitelů obce. Má-li zastupitelstvo obce méně než 15 členů, tak radu 
obce nelze zvolit. 

K platnému usnesení rady musí být přítomno na schůzi více než polovina radních. 
Ze schůze je vytvořen zápis, který podepisuje starosta s místostarostou nebo se členem rady. 
Zápis je uchován na obecním úřadě k nahlédnutí zastupitelům obce. Pravidelné scházení 
rady není stanoveno zákonem, ale podle potřeby j i svolává starosta. Pro veřejnost není 
schůze dostupná. (Balík, 2009, s. 72-73) 

3.1.3 Starosta a místostarosta obce 

Starosta zastupuje obec navenek, jde tedy o nejvíce viditelný orgán obecního zřízení. 
Nicméně se spíše jedná o orgán bez pravomocí, protože nemá podobu statutárního orgánu. 
Starosta je zvolen zastupitelstvem stejně jako místostarosta. Starosta i místostarosta musí 
být občanem České republiky na rozdíl od členů od „ řadového" zastupitele obce. 
Zastupitelstvo si může zvolit více místostarostů. 

Pravomoc starosty je jmenování a odvolávání tajemníka obecního úřadu se 
souhlasem ředitele krajského úřadu. Bez souhlasu ředitele krajského úřadu by to bylo 
neplatné jmenování či odvolání. Starosta svolává a řídí zastupitelstvo obce a radu obce, kde 
podepisuje zápis společně s ověřovateli a místostarostou o průběhu zasedání. N a zasedání 
stanovuje program a jeho jednotlivé body. Starosta může být odvolán z funkce, nebo se také 
své funkce může vzdát a není-li zvolen nový starosta, pravomoc přebírá určený místostarosta 
(je-li j ich více) do doby, než bude zvolen nový starosta. Jestliže se místostarosta vzdá být 
starostou nebo jej zastupitelstvo odvolalo, tak zastupitelstvo pověří některého ze svých členů 
zastupitelstva. (Čmejrek a kol . , 2010, s. 45-46) 

3.1.4 Obecní úřad 

V čele obecního úřadu stojí starosta a dále obecní úřad tvoří místostarosta 
(místostarostové), tajemník obecního úřadu, je-l i tato funkce zřízena, a v neposlední řadě 
zaměstnanci obecního úřadu. V e výjimečných situacích má obecní úřad pouze dva členy -
starostu a místostarostu. Obecní úřad se může členit na odbory a oddělení, kam jsou zařazeni 
zaměstnanci a které zřizuje rada obce. Rada může, ale nemusí toto členění udělit. Není-li 
zvolena rada obce, přechází pravomoc na zastupitelstvo obce. (Balík, 2009, s. 77) 

12 



3.1.5 Tajemník 

Tajemník je jmenován starostou obce společně s ředitelem krajského úřadu, stejně 
tak je i odvoláván. Tajemník se zřizuje v obcích s rozšířenou působností a v obcích 
s pověřeným obecním úřadem. Jeho funkcí je stanovení platů zaměstnanců obecního úřadu, 
vykonává úkoly zadané zastupitelstvem obce, radou obce nebo starostou a účastní se 
zasedání zastupitelstva a rady s hlasem poradním. Práce tajemníka zamítá vykonávat funkci 
v politických stranách či v politických hnutích. Může být pouze členem. (Balík, 2009, s. 77) 

3.2 Volby do zastupitelstva 

Volby do zastupitelstva se řídí od 31.12.2001 zákonem č. 491/2001 Sb. o volbách do 
zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů. Tento zákon stanovuje podmínky volebního 
práva, organizaci voleb do zastupitelstva obcí a rozsah soudního přezkumu pro volby do 
zastupitelstev obcí. Období funkce zastupitelstva obce jsou čtyři roky. Třicátým dnem před 
uplynutím funkčního období se uskuteční nové volby do zastupitelstva obce. Volby do 
zastupitelstva obcí se konají a základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva 
tajným hlasováním. 

Nestanoví-li zákon jinak, vyhlašuje volby do zastupitelstva obcí prezident České 
republiky a to nejméně 90 dnů před jejich započetím. Volby se konají vždy ve dvou dnech, 
a to v pátek a v sobotu ve všech obcích, městech, hlavním městě Praze, městských obvodech 
a městských částech. Mohou se konat dodatečné volby, opakované volby či nové volby, 
které probíhají pouze jeden den. (§1 až §3 zákon č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev 
obcí) 

3.2.1 Volební právo 

Volební právo lze rozdělit na aktivní právo a pasivní právo. Aktivní volební právo 
dává možnost volit a pasivní volební právo umožňuje člověku být volen. Právo být volen je 
v komunálních volbách umožněno uchazeči od dovršení 18 let, do poslanecké sněmovny 
občana dosažením 21 let a do senátu musí být uchazeč starší 40 let. 

Právo volit získá ten občan, který dovršil nejméně 18 let nejpozději v den voleb a má 
státní občanství České republiky. Do komunálních voleb musí mít občan trvalé bydliště 
v dané obci. Jít volit můžou i neobčané České republiky, a to za předpokladu, že také dovršili 
v den voleb nejméně 18 let věku, jsou přihlášeni k trvalému pobytu a jehož právo volit 
přiznává mezinárodní úmluva, kterou je Česká republika vázána. Překážkou volebního práva 
může být zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí 
svobody, omezení svéprávnosti, zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu 
ochrany zdraví lidu nebo výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo výkon služby 
vojáka v záloze v zahraničí. (§4 zákon č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí) 

3.2.2 Volební systém 

Volební systém je v užším slova smyslu princip, který slouží jako převádění hlasů na 
mandáty. Rozdělujeme ho na dva základní principy, a to poměrný systém a většinový 
systém. Poměrný systém můžeme označit jako velmi spravedlivý systém a jeho nej větší 
předností je odhalení aktuálního rozložení politických sil a přidělení tak mandátů. By lo třeba 
vytvořit volební klauzule neboli volební práh, jelikož byla tato schopnost velmi rozvinuta a 
do zastupitelských orgánů se dostávalo příliš mnoho politických subjektů, a z toho důvodu 
to muselo být tlumeno. Poměrný systém je oproti většinovému systému složitější a 

13 



těžkopádnější. Získané hlasy mandátů se musí přepočítat, složitěji se formuluje většina a 
exekutivní koalice. Většinový systém je naopak oproti poměrnému systému založený na 
jednomandátovém volebním obvodu. Voliči si vybírají jednotlivé kandidáty na rozdíl od 
poměrného systému, kde se vybírají kandidátní listiny. Ten kandidát, který dostane určenou 
většinu hlasů, získá v daném obvodu mandát. Mez i výhody většinového systému patří 
jednoduchost, vysoká personalizace úzké sepětí mezi voliči a zvoleným zastupitelem. 
Většinový systém má však i nevýhody a tím je disproporcionalita volebních výsledků, která 
může znevýhodnit silnější strany oproti slabším. V neposlední řadě může dokonce dojít 
k prohrání voleb, i když má strana nejvyšší počet získaných hlasů. 

V širším slova smyslu můžeme volební systém pochopit tak, že vystihuje komplexní 
podobu volebního mechanismu. Jeho základními komponenty jsou volební obvod, volební 
klauzuli, volební formuli, formu kandidatury a strukturu hlasu. Proces sčítání hlasů a jejich 
převod na mandáty se nazývá volební procedurou. (Cmejrek a kol. , 2010, s. 52-53) 

3.2.3 Volební strany, nezávislí kandidáti a kandidátní listiny 

„Již od roku 1990 je používán termín volební strana. Oproti prvorepublikovým 
tradicím, na něž jinak polistopadový komunální systém výrazně navazuje, mají možnost 
usilovat o mandáty v zastupitelstvech nejen politické strany a jejich koalice, ale i jednotliví 
nezávislí kandidáti (NK), případě jejich sdružení (SNK) či koalice těchto sdružení.'' (Balík, 
2009, s. 90) 

Každá politická strana či politické hnutí má možnost být členem jedné volební strany 
pro jednu obec. Pouze na jedné kandidátní listině volební strany může kandidovat kandidát 
do zastupitelstva obce. Je-li vytvořen volební obvod, poté může být pouze v jednom 
volebním obvodu. N a kandidátní listině může být nanejvýš uvedeno tolik kandidátů, jaký je 
v dané obci počet mandátů. (§21 až 23 zákon č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev 
obcí) 

Nezávislí kandidáti a jejich sdružení znamenají jeden z charakteristických rysů české 
lokální politiky. Nejčastěji se jedná o malé obce do 1000 obyvatel, kdy každý kandidát 
kandiduje „sám za sebe". S r ů s t em počtu obyvatel v obcích se přirozeně snižuje 
pravděpodobnost nezávislých kandidátů. Kandidát musí sehnat dostatečný počet podpisů 
kompetentními voliči pro svoji kandidaturu, stejně jako S N K . Definice minimálního počtu 
kompetentních podpisů přestavuje tabulka 4-2. (Balík, 2009, s. 90-91) 

Tabulka 3-2 Počet nutných podpisů pro kandidaturu N K a SNK 

Počet obyvatel v obvodě Minimální počet z obyvatel 
obce u NK 

Minimální počet z obyvatel 
obce u SNK 

do 500 5 % 7% 
501-3 000 4 % nejméně 25 7 % 

3 001-10000 3 % nejméně 120 7 % 
10 001-50 000 2 % nejméně 600 7% 

50 001-150 000 1 % nejméně 1000 7 % 
nad 150 001 0,5 % nejméně 1500 7% 

Zdroj dat: Vlastní úprava podle Outlý, 2004, s. 20-21 

14 



3.2.4 Koalice 

Obecně lze koalice rozdělit na dvě hlavní třídy dle míry soutěživosti. První koalice 
je minimálně vítězná a druhá koalice je nadměrná. K minimálně vítězné koalici se připojují 
dva typy - minimální vítězné ideově propojené a minimální vítězné ideově nepropojené. Ke 
třídě nadměrné koalice lze přiřadit čtyři typy koalic - nadměrné ideově propojené, nadměrné 
ideově nepropojené, široké a všestranické. Pod obě třídy spadá typ koalice - velká. (Balík, 
2009, s. 188) 

Minimální vítěznou ideově propojenou koalici tvoří tolik subjektů (mandátů), kolik 
je nutných k většině. Členové mají stejný či podobný styl politického myšlení a je tedy 
nejvíce logickým řešením povolební situace. Minimální vítězná ideově nepropojená koalice 
je tvořena nej menším počtem mandátů postačující k většině. Členové nemají stejné politické 
myšlenky, tudíž jsou ideově nepropojené. Vzniká ve dvou situacích, kdy první situací je 
neschopnost vítěze utvořit koalici, protože „nemá s k ý m " j i tvořit. Druhou situací 
k vytvoření nepropojené koalice jsou personální důvody. V e velké koalici spolupracují dva 
ideově nesourodní, dominantní subjekty. (Balík, 2009, s. 190-191) 

Nadměrná ideově propojená koalice je tvořena členy, kteří mají ideově příbuzné 
myšlenky a je v ní přítomen minimálně jeden nadbytečný člen. Vzniká v systémech, kde je 
pro rozhodnutí vyžadována nadpoloviční většina všech, nikoli jen těch přítomných. 
Nadměrné ideově nepropojené koalice je podle výzkumů méně častým uspořádáním. Je 
takřka shodná s nadměrně ideově propojenou koalicí, ale členové mají protikladné politické 
idey. Širokou koalici tvoří subjekty ideově vzdálené, které spojují takřka kterékoli relevantní 
politické síly a jsou více než dvoučlenné. N a všestranické koalici se podílejí všechny 
relevantní politické síly. Lze j i označovat termíny - všeobecná, všekrajská, všestátní 
(všenárodní). (Balík, 2009, s. 192-196) 

3.3 Městské části Prahy 

O Praze, hlavním městě České republiky je vydán samostatný zákon č. 131/2000 Sb. 
o hlavním městě Praze, který člení městské části a vymezuje území hlavního města. 
Orgánem hlavního města Prahy je zastupitelstvo hlavního města Prahy, rada hlavního města 
Prahy, primátor hlavního města Prahy, Magistrát hlavního města Prahy, zvláštní orgány 
hlavního města Prahy a městská policie hlavního města Prahy. 

Hlavní město Praha je rozděleno na 22 správních obvodů, do kterých spadá 57 
městských částí. Městské části jednají svým jménem, vystupují v právních vztazích a nesou 
odpovědnost za své výroky. Působnost a postavení městských částí stanovuje zákon, zvláštní 
zákony a Statut. Orgány městských částí řídí zastupitelstvo městské části, rada městské části, 
starosta městské části, úřad městské části a zvláštní orgány městské části. Má-li městská část 
svěřen výkon přenesené působnosti zákonem nebo Statutem je to městská část se správním 
obvodem. Rozpočet je pro danou městskou část stanoven zákonem č. 131/2000 Sb., 
zvláštním zákonem a Statutem, podle kterého hospodaří s penězi. (§1 až §4 zákona 131/2000 
Sb. o hlavním městě Praze) 

3.4 Obce a jejich působnost 

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, 
který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek 

15 



Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů 
vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při 
plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem. " (§1 až §2 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích) 

3.4.1 Samostatná působnost obce 

Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů 
obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost 
orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena správním úřadům jako 
výkon státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné působnosti obce svěří zákon. (§35 
zákona 128/2000 Sb. o obcích) 

Samostatná působnost obce se řídí obecně závazných vyhlášek zákona a v ostatních 
případech též právními předpisy vydanými na základě zákona. Do samostatné působnosti 
obce patří především pravomoci zastupitelstva a pravomoc rady. Pokud nestanoví zákon 
jinak, obec může zakládat a zřizovat právnické osoby, organizační složky obce a obecní 
policii . Hlavní prioritou je vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a uspokojení potřeb, 
kterými jsou - bydlení, ochrana a rozvoj zdraví, dopravy a spojů, výchova a vzdělání, 
kulturní rozvoj a ochrana veřejného pořádku. (Cmejrek, 2008, s. 38-41) 

Obec musí nejméně 15 dní předem zveřejnit rozhodnutí na úřední desce obecního 
úřadu o prodeji, směně, daru, pronájmu, pachtu, výpůjčce hmotné nemovité věci, právu 
stavby nebo přenechání výprosy, které je ve vlastnictví obce. Jestliže nedojde ke zveřejnění 
záměru, jedná se o neplatné právní jednání. (§39 zákona 128/2000 Sb. o obcích) 

3.4.2 Přenesená působnost obce 

K datu 31.12.2002 byly zrušeny okresní úřady a jejich pravomoci byly rozděleny 
dvěma směry: vzhůru (koncentrací) - na krajské úřady a dolů (dekoncentrací) - na vybrané 
větší obce označovány jako obce s pověřeným úřadem a na obec s rozšířenou působností, 
které vymezuje zákon č. 51/2020 Sb. o územně správním členění státu. 

Obec s pověřeným úřadem též nazývána jako obec II. stupně je v České republice 
zastoupena v 394 obcí. Pod takovou obec spadá i matriční úřad a stavební úřad. Obec 
s rozšířenou působností též nazývána jako obec III. stupně má v České republice zastoupení 
ve 206 obcích. Pod obec s rozšířenou působností spadá i obec s pověřeným úřadem, a tedy i 
matriční úřad a stavební úřad. (Balík, 2009, s. 23-25) 

3.5 Rozhodování v obcích 

Volení zastupitelé jsou pověřeni k rozhodování územní samosprávy obcí. Rozsah 
působnosti je relativně široký a vymezený zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích, nicméně 
vlastní mechanismus rozhodování v obci není stanoven zákonem. Zastupitelé schvalují např. 
rozpočet, zakládají organizační složky, program rozvoje obce, vydávají závažné vyhlášky 
nebo rozhodují o vyhlášení referenda apod. Odpovědnost za rozhodování nese hlavně 
zastupitelstvo obce, nicméně hlavní roli v rozhodování nemusí mít a pohnutka může vzejít i 
mimo zastupitelstvo. Součástí jakéhokoliv rozhodování v politickém procesu jsou občané a 
jejich důvěra k místním politikům. Výzkumy prokazují, že se významně liší důvěra 
politikům na lokální úrovni a na té celostátní. (Kopřiva a kol . , 2017, s. 482-483) 

Výzkum o rozhodování v obcích, který provedli autoři Radek Kopřiva, Jan Čopík a 
Jaroslav Čmejrek prokázal, že zásadní rozdíl je mezi městy do 30 tisíc obyvatel a nad 30 
tisíc obyvatel. V e městech do 30 tisíc má významný vl iv starosta obce a přináší impulz o 
jednání a rozhodování dané obce. Naopak ve městech nad 30 tisíc obyvatel má stěžejní 

16 



význam pro rozhodování určitá skupina zastupitelů, což jsou většinou členové i rady města, 
politické vedení a kolegium primátora, a to ve více než 60 % případů. (Kopřiva a kol., 2017, 
s. 491-493) 

Graf 3-1 Vl iv na rozhodování v obci podle počtu obyvatel 

100 

90 

80 

70 

60 

ž? 50 

40 

30 

20 

10 

Vliv na rozhodnutí investic podle počtu obyvatel 

• . • • • i i i 1 i • • i 1 T I • 1 Ml 1 • 1 • i i 1 • i 
i 
i 

• n i . 1 i 1 1 n i • 1 1 • i 1 1 1 n 1 1 
i 
i 
i 

• 1 1 1 l l 1 1 1 1 1 1 • 1 1 • i 1 1 1 
• n 1 1 

i 
i 
i 1 1 1 1 1 III 1 1 1 1 1 1 • 1 1 n i 1 1 • II 

do 500 5 0 1 - 2 000 2 0 0 1 - 5 000 5 0 0 1 - 15 000 15 0 0 1 - 3 0 000 nad 30 000 

Počet obyvatel 

l Představitelé místních zájmových organizací • Zaměstnanci obecního úřadu 

i Skupina stejných členů zastupitelstva • Stejný člen zastupitelstva (kromě starosty) 

l Starosta obce • Občané obce 

Zdroj dat: Vlastní zpracování sběru dat Kopřiva a kol., 2017, s. 491-493 

3.6 Magistrát hlavního města Prahy 

Praha, hlavní město České republiky má jeden velký úřad, který nazýváme Magistrát 
hlavního města Prahy. Magistrát vykonává přenesenou působnost hlavního města Prahy a 
plní v samostatné působnosti úkoly, které jsou zadané zastupitelstvem hlavního města Prahy 
nebo radou hlavního města Prahy. V č e l e magistrátu hlavního města Prahy je primátor, 
kterým je nyní M U D r . Zdeněk Hřib. Primátor zastupuje hlavní město navenek, kdy jeho 
pravomoci, postavení, povinnosti a odměňování jsou upraveny Zákonem o hlavním městě. 
Za svoji funkci je odpovědný zastupitelstvu hlavního města Prahy. 

Magistrát hlavního města Prahy je nejvyšší orgán pro celé hlavní město České 
republiky, který zahrnuje městské obvody a městské části Prahy. Magistrát řídí, organizuje 
a provádí kontroly na určitých úsecích městský úřadů v městských částech, které jsou 
následně vyhodnoceny. Jsou-li vyhodnoceny pochybení na městských úřadech, k nápravě 
jsou přijata potřebná opatření, kterými mohou být ze zákona uloženy i sankce. Důležitým 
úkolem Magistrátu je zabezpečení a chod informačních systémů, které jsou propojeny s 
úřady městských částí a s informačními systémy správních úřadů. 

Magistrát má v přímé podřízenosti odbory a zvláštní organizační jednotky 
Magistrátu. M e z i přímé odbory patří Kancelář ředitele Magistrátu, odbor bezpečnosti, 
personální odbor a odbor médií a marketingu. Zvláštní organizační j ednotky Magistrátu jsou 
sekretariáty od náměstka primátora až po sekretariáty radních. V neposlední řadě zde 
nalezneme sekce průřezových činností, řízení a digitalizace, finanční a majetku, služeb 
občanům a sekce rozhodování o území. 

17 



Magistrát hlavního města Prahy čerpá prostředky z Evropské unie, konkrétně ze 
strukturálních fondů a přerozděluje je do městských obvodů a městských částí v Praze. 
Městské části zašlou na Magistrát žádost s konkrétním projektem a s finanční částkou, která 
bude na projekt zapotřebí. Magistrát následně žádost prověří a rozhodne, zdaje určitý projekt 
vhodný k financování a jestli rozpočet na projekt je správně určen, zda není předražený. 
(www.praha.eu) 

Magistrát hlavního města Prahy přerozděluje finance také podle toho, jakou má 
městská část strukturu. Má-li městská část velký podíl zeleně, dostane vyšší příspěvek na 
životní prostředí např. městská část Praha 1 získá menší obnos na životní prostředí než 
městská část Praha 10, která má přibližně 3krát víc zeleně (lesy, parky či rybníky). Dalšími 
ukazateli pro přerozdělování finančních prostředků z Magistrátu je počet obyvatel, rozloha 
území, počet žáků M S a Z S a plocha vozovek, (rozhovor s hlavním ekonomem městské části 
Prahy 22) 

3.7 Rozpočet obce 

„Rozpočet a celý rozpočtový proces lze chápat jako nástroj zabezpečení a 
financování obecní politiky, nástroj, který dává do souladu plánované příjmy a výdaje obce. 
Je však třeba říct, že rozpočet je toková veličina a na příslušném příjmovém a výdajovém 
účtu nikdy není stav rozpočtových příjmů a výdajů, jelikož v rozpočtovém období se z došlých 
příjmů plynule uhrazují výdaje. Během rozpočtového období tudíž běžně dochází k časovému 
nesouladu mezi vývojem příjmů a vývojem výdajů příslušného územního rozpočtu'' 
(Provazníkova, 2015, s. 51) 

Rozpočet můžeme nazvat jako finanční plán obce, který má zajistit solventnost obce, 
a to tím způsobem, že připouští pouze výdaje, které jsou kryty příjmy, které skutečně 
očekáváme nebo existujícími rezervami či půjčkami, které můžeme vyzískat a následně je 
splatit. Při finančním plánu příjmů a výdajů se setkáváme s tzv. rozpočtovým omezením. 
Vytvořit dostačující objem příjmových zdrojů může být často v konfliktu s financováním 
výdajů. Obce mají omezené pravomoci v ovlivňování příjmů, a proto nejsou finančně 
soběstačné. Musíme proto o příjmech uvažovat jako o rozpočtovém omezení. Rozpočet musí 
být pravdivý, reálný a úplný. (Provazníkova, 2015, s. 51-53) 

3.7.1 Rozpočtový proces 

Rozpočtový proces je spravován dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů. Rozpočtový proces je v České republice tvořen na jeden 
kalendářní rok. Proces je soubor činností, který je potřebný k řízení finančního hospodaření 
územních samosprávných celků v daném rozpočtovém období a celý rozpočtový proces trvá 
1,5 až 2 roky. Návrh sestavují, projednávají a schvalují výkonné orgány, j ímž je v obci 
zastupitelstvo. Schválený rozpočet je buď vyrovnaný, přebytkový nebo schodkový. Jestliže 
výsledek rozpočtu je schodkový, musí být zajištěn finančními přebytky z minulých let či 
zabezpečenou půjčkou. (Provazníkova, 2015, s. 62-64) 

18 

http://www.praha.eu


4 Vlastní práce 

4.1 Charakteristika obce 

První zmínka pochází z roku 1227 pod názvem Vgrinewez. Druhým názvem je 
Ugrina ves, který dostala nejspíše po svém zakladateli, který se jmenoval Uhrim. Dále 
v průběhu let vystřídala jména jako Vgriněwez, Auřínoves nebo Ouřinoves. V roce 1866 se 
stala Uhříněves městysem a poté v roce 1913 městem. Již o rok později byl vytvořen městský 
znak akademickým malířem Jindřichem Bubeníčkem, který je dodnes zachován a originál 
stále zdobí kancelář starosty. Uhříněves má i od roku 1991 svůj prapor viz obrázek 4-2. Od 
července roku 1974 přestala být Uhříněves součástí okresu Praha - východ a začala být 
součástí obvodu Prahy 10. Tento rok začala být Uhříněves městskou částí a vznikl název 
městská část Praha - Uhříněves, který byl platný do roku 2001, poté j íž do současnosti drží 
jméno Městská část Praha 22. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 13-25) 

Obrázek 4-1 Znak městské části Praha 22 Obrázek 4-2 Prapor městské části Praha 22 

Zdroj: www.praha22.cz 

Městská část Praha 22 má rozlohu 1561,3 hektarů, která se nachází na j ihovýchodním 
okraji hlavního města Prahy. Městskou část tvoří tři katastrální území. Největší katastrální 
rozlohu má Uhříněves s 1027,1 hektaru, dále Hájek s rozlohou 294,5 hektary, který se 
připojil k Uhříněvsi v roce 1969 a katastrálně nejmenší rozlohou jsou Pitkovice s 239,7 
hektary, které se přidaly k Uhříněvsi v roce 1961. V i z následující obrázek 4-3 vymezení 
městské části Praha 22. Městská část Praha 22 je obec s rozšířenou působností a vykonává 
státní správu pro j iné městské části, kterými jsou Praha - Benice, Praha - Kolovraty, Praha 
- Královice a Praha - Nedvězí. Tyto části připojené k Praze 22 mají na městském úřadě 
v Uhříněvsi buď matriční úřad, stavební úřad, vyřízení občanských průkazů a cestovních 
dokladů, živnostenský úřad či sociální a zdravotní odbor. V i z následující obrázek 4-4, kde 
je znázorněno všech 22 správních obvodů, (www.praha22.cz) 

19 

http://www.praha22.cz
http://www.praha22.cz


Obrázek 4-4 Vymezení městské části Praha 22 Obrázek 4-3 22 správních obvodů v hlavním městě Praze 

Zdroj: www.suburbanizace.cz  
Zdroj: www.mistopisy.cz 

Demografický vývoj v městské části má trend vzestupný. V roce 2013 měla městská 
část 8 208 obyvatel a na začátku roku 2021 měla 10 961 obyvatel. Přistěhovalí mají též trend 
vzestupný a každý rok kromě roku 2019 se nárůst zvýšil. Trend vzestupný mají i obyvatelé 
vystěhovalí, kterých každý rok přibývá a z městské části Prahy 22 se vystěhují. 

Tabulka 4-1 Demografické údaje Prahy 22 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Přistěhovalí 685 678 681 698 971 1021 819 1041 1181 

Vystěhovalí 414 429 457 499 462 511 539 566 684 

Počet obyvatel 8 208 8 626 8 931 9 193 9 476 9 973 10 371 10 654 10 961 

Zdroj: Vlastní zpracování podle www.mistopisy.cz 

4.1.1 Historie 

První zaznamenaný fakt o Uhříněvsi je to, že kolem roku 1293 patřila Templářům a 
poté Johanitům až do roku 1623. Uhříněves začala být majetkem Liechtensteinů, kdy v roce 
1639 byla vypálena velká část vsi a také zámek Švédy. V 19. století se Uhříněves stala 
městysem a začala se rozvíjet v zemědělství i v průmyslu, kdy byl zde postaven pivovar, 
lihovar a cukrovar. B y l a také zahájena výstavba železniční trati, která vedla z Českých 
Velenie přes Benešov, Říčany, Uhříněves, Hostivař až do Prahy. 

O povýšení Uhříněvsi na město usilovala městská rada pět let a až v roce 1913 se to 
uskutečnilo. Uhříněves musela doložit vypracovanou podrobnou zprávu o svém zastavěném 
území, významných budovách, osvětlení či kanalizaci. Oslavy povýšení Uhříněvsi na město 
trvaly tři dny, od pátku do neděle. N a památku válečných bojovníků v první světové válce 
vysazovali žáci tzv. válečné stromy, kterých bylo vysazeno přes 300 kusů. Památka padlých 
58 vojáků byla zaznamenána zlatým písmem na mramorovém kameni na Husové náměstí 

20 

http://www.suburbanizace.cz
http://www.mistopisy.cz
http://www.mistopisy.cz


v legionářském domě až do roku 1956, kdy byla poté převezena do okresního muzea 
v nedalekých Říčanech. 

Léta druhé světové války byla významná pro Uhříněves, a to hlavně rok 1942, který 
je pokládán za nejtemnější rok historie Uhříněvsi. Při atentátu na Reinharda Heydricha 
v pražských Holešovicích sehrála Uhříněves nemalou a dlouho utajovanou roli. Pplk. Václav 
Novák bydlel se svou rodinou v dnešní ul ici Lidického v domě č.p. 223, kdy v březnu 1942 
s jeho rodinou skrývaly parašutisty Jozefa Gabčíka a Jana Kubiše. Předměty související 
s pobytem parašutistu rodina schovávala před případným vniknutí gestapa a pečlivě 
opatrovala až do roku 2002, kdy je Ludmila Nováková darovala Uhříněveskému muzeu. Do 
té doby o tom téměř nikdo nevěděl, jen pár pamětníků a rodáků Uhříněvsi. V koncentračním 
táboře v Osvětimi zemřel i tehdejší starosta František Diviš. (Občanské sdružení Uhříněves, 
2014, s. 13-25) 

4.1.2 Rozvoj obce v posledních 30 letech 

V roce 1994 byl jeden z městských domů tzv. „Be t l ímek" dočasně přestavěn na 
domov pro sociálně slabé občany. N a začátku 21. století byl tento dům zbourán kvůli 
nevyhovujícím hygienickým podmínkám s tím, že proběhne výstavba nového domu 
s pečovatelskou službou co nejdříve. Nakonec byl postaven domov pro seniory „Bet l ímek" 
nikoliv dům s pečovatelskou službou, který byl dokončen a zkolaudován až téměř po dvaceti 
letech v prosinci roku 2021. Dům s pečovatelskou službou byl nakonec postaven v roce 2004 
na Novém náměstí, a to s kapacitou 11 bytů. Téhož roku byl otevřen i sociální dům. Dům 
s pečovatelskou službou II byl otevřen v roce 2009 a to s největší kapacitou 40 bytů, kde 
mohou žít až dva senioři v jednom bytě, neboť jsou byty více prostorné a nejsou pouhými 
garsonkami. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 26-27) 

Základních škol v městské části Praze 22 je hned několik. Nej starší je Základní škola 
náměstí Bratří Jandusů, která musela j iž přistavět několik nových pavilonů z důvodu nárůstu 
žáků. U školy byla postavena také družina a venkovní sportovní areál. Nyní probíhá výuka 
ve čtyřech paralelních třídách a kapacita je zcela zaplněna. Druhou základní školou je 
Základní škola U Obory, která také prošla několika přestavbami, přístavbami a novou 
výstavbou venkovního hřiště, tělocvičny či tenisových kurtů. Vedle Základní školy U Obory 
je Základní a Střední škola Vachkova 941, která poskytuje vzdělání žákům se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Jako poslední je Základní umělecká škola L Y R A s.r.o. V roce 2000 
byla vybudována nová školní jídelna, kam mohou chodit žáci všech základních škol. Školní 
j ídelna byla postavena na území bývalého cukrovaru. Před výstavbou jídelny bylo nutné 
odstřelení dvou cukrovarských komínů, které doposud nebyly odstraněny po ukončení 
provozu cukrovaru. Pro školní j ídelnu to je ideální poloha, jelikož je to téměř napůl cesty 
pravšechny žáky jednotlivých základních škol. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 117-
125) 

V městské části j sou také 3 mateřské školy zřizované městskou částí a několik 
soukromých mateřských škol. Jedna z mateřských škol leží na území Pitkovic tzv. Hlivová 
(podle ulice, ve které sídlí) a je to nejnovější mateřská škola z roku 2016 s kapacitou 112 
dětí. Další mateřskou školouje tzv. Sluneční, kteráje v provozu od roku 2013 a m á celkovou 
kapacitu 153 dětí. Nejstarší mateřskou školou je tzv. Za Nadýmačem, která byla otevřena 
roku 1980 a nyní se skládá z 10 tříd a s kapacitou 280 dětí. Tyto tři mateřské školy a Základní 
škola U Obory společně se Základní školou Bratří Jandusů jsou příspěvkovými 
organizacemi, tudíž zřizovatelem je městská část.(www.praha22.cz) 

V 50. letech byla zřizována závodní a obvodní zdravotní střediska. B y l y zde ordinace 
s praktickými lékaři, pediatry, zubaři či gynekology. V roce 2008 byl postaven Lékařský 

21 

http://www.praha22.cz


dům, kam se lékaři různých specializací přestěhovali a nyní jsou v jedné budově téměř 
všichni. V Lékařském domě se nachází kromě j iž zmiňovaných praktických lékařů, pediatrů, 
zubařů a gynekologů i ambulance chirurgická, oční, ortopedická, urologická či interní. 
V domově s pečovatelskou službou II se nachází v přízemí objektu ambulance O R L , 
endokrinológie a diabetológie, kožní nebo také psychologická ambulance. Dále můžeme 
v Uhříněvsi dohledat psychiatrickou ambulanci nebo rehabilitaci. V Lékařském domě má 
sídlo i stanice rychlé zdravotnické pomoci, lékárna a ve vedlejším vchodu sídlí i městská a 
státní policie. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 135-137) 

Od roku 1990 do roku 2002 měla městská část Praha 22 radnici na náměstí Bratří 
Jandusů naproti základní škole. Tato budova v 18. století sloužila jako první uhříněveská 
škola. Nová radnice byla vybudována z části na místě bývalého cukrovaru tedy v blízkosti 
školní j ídelny v roce 2002. Budova zaujme na první pohled svou věží, která je zajímavá pro 
svůj architektonický prvek. Nad balkónem starosty se nacházejí hodiny. (Občanské sdružení 
Uhříněves, 2014, s. 65) 

4.1.3 Církev a náboženství 

O Římskokatolické farnosti u kostela Všech svatých v Uhříněvsi jsou první záznamy 
ze 14. století. V 18. století přišla nová výstavba kostela, kdy byla přistavěna hořejší část věže 
se dvěma zvony, hlavní oltář s bočními oltáři a kazatelna. K e kostelu náleží i barokní kaple 
Božího hrobu. V roce 1995 započala rozsáhlá obnova interiéru i exteriéru celého kostela. 
Pravidelné bohoslužby se konají každou neděli ráno i večer. Do uhříněveské farnosti spadá 
i kostel sv. Petra v Dubečku, kostel sv. Ondřeje v Kolovratech a kostel sv. Markéty 
v Královicích, (www.uhrineveska.farnost.cz) 

Českobratrská církev evangelická má první záznam v 18. století, kdy se chtělo 
několik rodin přihlásit do sboru evangelíku, ale počet byl stanovený na 100 rodin, což lidé 
z Uhříněvsi a okolí nesplňovali. Až po vyhlášení Československé republiky nastal zvrat a 
vyznavačů bylo téměř 300. První bohoslužba se konala v roce 1920 na místní radnici. V roce 
1923 byl odkoupen od obce pozemek na dnešním Husově náměstí a téhož roku byla zahájena 
stavba nové modlitebny, která byla dokončena v roce 1924 a dostala název Husova 
modlitebna. Samostatným farním obvodem se Uhříněves stala v roce 1930. Bohoslužby se 
konají každou neděli ráno a v týdnu probíhají i bohoslužby online. 
(www.uhrineves.evangnet.cz) 

Uhříněves byla jednou z částí s nej početnější komunitou židů v Praze, kdy její 
nej starší zmínky jsou z roku 1670. První dřevěná modlitebna byla postavena v roce 1724 a 
až o více než sto let později byla díky sbírce postavena synagoga. Poslední bohoslužby se 
zde konaly do roku 1940, poté byla budova uzavřena nacisty. Budova byla navrácena 
Pražské židovské obci v roce 1995, avšak bohoslužby se zde už nekonaly. V roce 2000 byla 
usazena pamětní deska na synagogu, která připomíná památku na zaniklou židovskou obec. 
Nyní budova slouží ke komerčnímu pronajímání. S židovskou obcí je spojen i židovský 
hřbitov, který má více než 300 náhrobků a jsou zde připsány i oběti nacistické perzekuce. 
(Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 66-67) 

4.2 Rozpočet obce a její investice 

Městská část hospodaří podle svého rozpočtu, který vychází z rozpočtového výhledu 
o příjmech, výdajích, dlouhodobých závazcích a pohledávkách či o finančních zdrojích. 
Rozpočet se dělá vždy na jeden kalendářní rok dopředu. Návrh na rozpočet musí být 
zveřejněn na úřední desce městské čisti i na jejich internetových stránkách minimálně 15 dní 

22 

http://www.uhrineveska.farnost.cz
http://www.uhrineves.evangnet.cz


před zahájením zasedání zastupitelstva. Jestliže zastupitelstvo schválí návrh rozpočtu je 
městský úřad povinen zveřejnit rozpočet do 30 dnů od jeho schválení. (§4 až §11 zákona 
250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů) 

4.2.1 Příjmy 

Příjmy jsou rozdělené na daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a 
přijaté transfery neboli dotace. Jedním z příjmů městské části jsou finanční prostředky 
získané za každého trvale přihlášeného obyvatele, které městská část Praha 22 obdrží od 
Magistrátu hlavního města Prahy. V městské části Praze 22 je trvalé přihlášení obyvatel 
velký problém, neboť spousta přistěhovalců zde nemá trvalé bydliště a je tu pouze 
v podnájmu a trvalé bydliště má na j iném místě. Městská část Praha 22 tak přichází o spoustu 
finančních prostředků každý rok. Tyto navíc získané příjmy by mohla městská část vynaložit 
do rozvoje či revitalizace své městské části, (rozhovor s hlavním ekonomem městské části 
Prahy 22) 

Daňové příjmy tvoří poplatek ze psů, rekreační poplatek, poplatek za užívání 
veřejného prostranství, poplatek z ubytovací kapacity a také správní poplatek. Jako poslední 
daňový příjem je daň z nemovitosti, se kterou je možné dle nové vyhlášky 14/2019 Sb. 
hlavního města Prahy od 1.1.2020 „manipulovat" a každá městská část si může svůj 
koeficient zvýšit. Původní koeficient činil 2,5 a městská část dostala možnost ho zvýšit na 
3,5; 4,5 nebo na 5. Městská část Praha 22 zvýšila svůj koeficient o 100 % - tedy na 5, čímž 
vznikly dvakrát tak vyšší příjmy (za rok 2020) za daně z nemovitostí, což je na první pohled 
zřetelné z tabulky 4-2. Se zvýšením koeficientu značně nesouhlasila opozice (HPP,ODS), 
která poté j iž několikrát jednala s koalicí ( S T A N , Praha 22. Naše město.) o vrácení 
koeficientu zpátky na 2,5. 1 Největší část daňových příjmů pro městskou část Prahu 22 
představuje právě daň z nemovitosti, a to s více než 75% podílem na daňových příjmech. 
Naopak nejmenším daňovým příjmem jsou rekreační poplatky, které se podílí na příjmech 
pouze několika tisíci korun každý rok. To je zapříčiněné tím, že je to městská část a nikoli 
obec, poněvadž jsou to daně v transferu z magistrátu, (rozhovor s hlavním ekonomem 
městské části Prahy 22, vyhláška 14/2019 Sb. hl. m.) 

Nedaňové příjmy jsou vytvářeny především vlastní činností obce, což jsou příjmy 
z pronájmu či prodeje obecního majetku, sankcemi, přijatými dary, přijatými úroky nebo 
přijatými pojistnými náhradami. Mez i nedaňové příjmy se řadí také poplatek za 
pečovatelskou službu, zůstatek z mezd z předchozího roku či hřbitovní poplatky. 

Kapitálový příjem byl v daném období 2014-2020 vždy darem pro městskou část 
Prahu 22, ale může to být i prodej majetku městské části. Dar na rekonstrukci propustku, dar 
na infrastrukturu nebo také dar na nákup dlouhodobého majetku, kterým je bytový komplex 
V I V U S . V následující tabulce 4-2 je zřetelné, že v některých letech nebyl uskutečněn žádný 
kapitálový příjem. 

Přijaté transfery se od roku 2014 zvýšily o více než 150 milionů korun. Nejvyšší 
částka přidělené dotace bývá téměř každý rok okolo 50 milionů korun, a to je dotace 
z Magistrátu hlavního města Prahy, která je přidělena na základě vypracovaného a 
předloženého projektu městské části. Každý rok získávají vysoké dotace základní školy 
v Uhříněvsi na přístavbu, zvýšení kapacit pro žáky, na rekonstrukce či v roce 2016 získaly 
dotaci na výstavbu mateřské školy v Pitkovicích, která činila 45 milionů korun. V roce 2019 
získala městská část dotaci na vybudování nové mateřské a základní školy v Pitkovicích, 
které jsou momentálně ve výstavbě. Dále dostala městská část velké dotace na výstavbu 

1 Na březnovém zasedání zastupitelstva 2022 má dojít ke znovu projednání snížení koeficientu. 

23 



domovu pro seniory tzv. Betlímek, revitalizaci parku a rybníku či jako příspěvek na výkon 
státní správy, (www.praha22.cz) 

Tabulka 4-2 Příjmy v městské části Prahy 22 v letech 2014-2020 (v korunách) 

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy Přijaté transfery 

2014 15 508 193 1 942 654 0 100 495 172 

2015 14 886 882 1 373 923 6 500 000 109 167 757 

2016 17 021 687 1 588 783 0 170 378 787 

2017 18 272 583 1 321 334 20 050 000 224 838 138 

2018 17 153 741 1 859 174 15 640 000 219 218 799 

2019 16 623 444 2 551 866 5 000 000 218 147 236 

2020 29 108 057 1 708 878 0 252 971 021 
Zdroj: Vlastní úprava podle www.praha22.cz 

4.2.2 Výdaje 

Výdaje obce rozlišujeme na běžné výdaje a kapitálové výdaje. Běžné výdaje obce se 
používají na běžný provoz obce a jestliže je obec zřizovatel příspěvkových organizací, tak i 
na ně se tyto finance používají. Kapitálovými výdaji se financují investiční záměry obce, 
kterými je koupě, rekonstrukce či výstavba nemovitosti. 

Běžné výdaje každým rokem stoupají z důvodu zvýšení platů státních zaměstnanců, 
zvýšení cen energií, zvýšení cen u pořízení materiálu či nemovitostí. Běžnými výdaji jsou i 
výdaje za uskutečnění voleb, kulturní akce, vánoční trhy, mzdy pečovatelek v domovech pro 
seniory a spoustu dalších. Prudký nárůst běžných výdajů byl zaznamenán v roce 2017, 
jelikož byla splacena návratná finanční výpomoc v hodnotě téměř 28 milionů korun, oprava 
kanalizace za více než 6,6 milionů korun nebo také oprava chodníků za téměř 4 miliony 
korun. V roce 2019 byl opět skokový nárůst běžných výdajů, a to kvůli vráceným dotacím 
v hodnotě bezmála 49 milionů korun. Dotace byly vráceny Magistrátu hlavního města Prahy, 
jelikož nová koalice nesouhlasila s projektem na tělocvičnu a halu Z S Bratří Jandusů, který 
činil 20 milionů korun. 

Kapitálové výdaje nemají rostoucí tendenci jako běžné výdaje, ale jsou naopak 
kolísavé. Více než dvojnásobný nárůst v roce 2016 oproti roku 2015 má za následek výkup 
pozemku pro novou základní školu Romance v Uhříněvsi, postavení mateřské školy 
Pitkovice a také výkup pozemku pro park a rybník v Pitkovicích. V roce 2018 j e také vysoký 
nárůst kapitálových výdajů, jelikož byl uskutečněn výkup pozemku pro vybudování 
sportovní haly pro Z S U Obory, rekonstrukce tělocvičny a navýšení kapacit pro ZS Bratří 
Jandusů a v neposlední řadě koupě elektromobilů. Rok 2020 přinesl také skokové výdaje 
oproti předchozímu roku, a to v podobě výstavby tzv. Betlímku (domovu pro seniory), kdy 
jeho výstavba pokračovala až do roku 2021. Také byly vynaloženy výdaje na vybudování 
mateřské a základní školy v Pitkovicích, rozšíření kapacit a stavební úpravy ve školní 
j ídelně, revitalizace parku a Cukrovarského rybníka či revitalizace Husova parku. 
(www.praha22.cz) 

24 

http://www.praha22.cz
http://www.praha22.cz
http://www.praha22.cz


Tabulka 4-3 Výdaje městské části Prahy 22 v letech 2014-2020 

Běžné výdaje (v korunách) Kapitálové výdaje (v korunách) 
2014 76 669 457 11 285 233 
2015 76 413 078 37 241 860 
2016 86 774 967 87 614 973 
2017 135 712 205 62 069 295 
2018 133 342 463 107 051425 
2019 170 637 199 58 432 286 
2020 127 508 762 119 395 885 

Zdroj: Vlastní úprava podle www.praha22.cz 

V následující tabulce 4-4 je patrné, že v každém roce vzniklo saldo, tedy přebytek 
financí, které nebyly použity a městská část Praha 22 je ušetřila. Nejvyšší saldo vzniklo 
v roce 2017, kdy příjmy činily přes 264 milionů a výdaje pouhých 197 milionů, poněvadž 
nebyly zrealizované veškeré naplánované investice na rok 2017. Naopak nejnižší saldo 
vzniklo v roce 2018 a 2019, kdy přebytek činil okolo 13 milionů korun. 

Tabulka 4-4 Příjmy a výdaje celkem, výsledek hospodaření v letech 2014-2020 (v mil. Kč) 

2020 2019 2018 2017^ 2016^ 2015^ 2014 
Příjmy celkem 283,788 242,323 253,872 264,482 188,989 131,929 117,946 
Výdaje celkem 246,905 "229,069 240,394 197,782 174,390 113,655 87,955 

Saldo 36,883 "13,252 ~13,477 66,700 14,599 18,274 29,991 
Zdroj: Vlastní úprava podle www.praha22.cz 

Roční uzávěrka příjmů a výdajů v roce 2021 nebyla doposud dokončena, ale rozpočet 
byl schválen se schodkem 28 milionů korun, kdy příjmy činí 184 milionů korun a výdaje 
212 milionů korun. N a nadcházející rok 2022 byl vytvořen rozpočet opět se schodkem, a to 
se schodkem přes 39 milionů korun. Příjmy by měly být 195 milionů korun a výdaje by měly 
vystoupat nad 234 milionů korun, (www.praha 22.cz) 

4.2.3 Investice 

Investiční výdaje neboli kapitálové výdaje městské části Prahy 22, jak j iž bylo 
zmíněno v předchozí kapitole, se každý rok velmi liší, viz tabulka 4-3. Starosta i zastupitelé 
městské části Prahy 22 kladou největší důraz na rozvoj infrastruktury, která v případě této 
městské části znamená rozvoj veřejného prostranství, školství či zdravotnictví a sociálních 
služeb. Do rozvoje veřejného prostranství řadíme vybudování nových a rekonstrukce 
stávajících silnic a chodníků nebo revitalizaci zeleně, parků či vodních ploch. Největší 
prioritou v rozvoji obce je podle rozhovorů se zastupiteli vkládání investic do školství. 
Rozvoj školství je pro městskou část Prahu 22 velice důležitý z hlediska přírůstku obyvatel 
každý rok a vysoké míry výstavby bytů. V následujícím grafu 4-1 je hned na první pohled 
jasné, že v roce 2016 bylo investováno do školství nejvíce mezi lety 2014 až 2020. (dle 
rozhovorů č. 1-7 v příloze, www.praha22.cz) 

25 

http://www.praha22.cz
http://www.praha22.cz
http://www.praha
http://22.cz
http://www.praha22.cz


Graf 4-1 Investiční výdaje ve školství v letech 2014-2020 

Investice ve školství 

70 000 000 

60 000 000 A A 

50 000 000 
/ \ — t \ 

40 000 000 / \ / \ / 
30 000 000 

/ >/ \ / — 
20 000 000 

— / \ / — 
10 000 000 

— / ^ 
0 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Zdroj: Vlastní úprava dle www.praha22.cz 

Jako hlavní investiční výdaj v roce 2021 měla být koupě ubytovny Missury v ulici 
Křešínská a její přestavba na sociální byty. Dále byla vynaložena milionová investice do 
domova pro seniory tzv. Betlímku, viz podkapitola 4.1.2. V návrhu investičního rozpočtu 
pro rok 2022 je nej větší investicí vybudování nové základní a mateřské školy v Pitkovicích, 
která je j iž ve výstavbě, jak je j iž zmíněno v podkapitole 4.1.2. Další významnou investicí 
je výstavba nového parkoviště v ulici Františka Diviše, které má sloužit pro obyvatele, kteří 
cestují vlakem do zaměstnání. V neposlední řadě by měla začít revitalizace Cukrovarského 
rybníka a parku za radnicí, (dle rozhovoru s hlavním ekonomem městské části Prahy 22) 

4.3 Spolky a organizace 

Spolky a organizace jsou neodmyslitelnou součástí pro obyvatele městské části Prahy 
22, které slouží občanům pro využití jejich volného času. Jejich začátky jsou registrovány 
již na konci 19. století, kdy první událost je zaznamenána jako pozvánka pod názvem 
„Věneček v národních kroj ích" dne 25. února roku 1900 v Sokolovně. Městská část Praha 
22 podporuje spolky a organizace dotacemi z Magistrátu hlavního města Prahy. (Občanské 
sdružení Uhříněves, 2014, s. 72) 

4.3.1 Spolky 

Nej významnějším spolkem byla nejspíše Tělocvičná jednota S O K O L Uhříněves. 
B y l a založena v roce 1891 a konaly se zde schůze a cvičení. Sokolovna prošla během desítek 
let několika rekonstrukcemi a přístavbami. V polovině 20. století byly vybudovány dvě 
tělocvičny, biograf a divadelní sál. Po Sametové revoluci zde opět začaly působit oddíly, 
badmintonu, cvičení rodičů s dětmi, lekce šermu či cvičení seniorů. Po roce 1948 vznikla 
Tělovýchovná jednota Uhříněves a o „ p r a v é m " Sokole se bohužel nesmělo hovořit. V roce 
2009 prošla Sokolovna poslední stavební úpravou, kdy byl vybudován nový divadelní sál, 
ve kterém se také promítají filmy, a nová tělocvična se sociálním zařízením. V tělocvičně 
dodnes probíhají hodiny stolního tenisu, florbalu, tanečních lekcí, jógy či kroužků pro děti a 
dospělé. 

Občanský spolek Uhříněves byl založen pěti občany v roce 2005 v Uhříněvsi, kteří 
se rozhodli vykonávat činnost dobrovolně, přičemž jejich cílem je vytvořit zájem občanů o 

26 

http://www.praha22.cz


historii Uhříněvsi a okolí, zachování tradic, podpora Uhříněveského muzea a mnoho dalších 
činností. Spolek od roku 2007 organizuje každý rok v listopadu pouť, inicioval pořádání 
farmářských trhů každý týden, koncertní provedení „České mše v á n o č n í " v kostele Všech 
svatých nebo organizuje přednášky a besedy. Tento spolek se velkou částí podílel na 
vytvoření publikace „Uhříněves a okol í" . 

Dále tu byly spolky např. Sbor dobrovolných hasičů, Spolek vojenských vysloužilců 
- později Občanská podpůrná jednota, Sdružená Obec baráčníků „Jana Žižky z Trocnova" 
v Uhříněvsi, Salesiánské hnutí mládeže - Uhříněves - Kolovraty. (Občanské sdružení 
Uhříněves, 2014, s. 72-105) 

4.3.2 Organizace 

První významnou organizací je S K Čechie Uhříněves, což je nynější fotbalový klub, 
který má zastoupeny všechny věkové kategorie. V Uhříněvsi byla také založena Místní 
organizace Junáků a skautek, která začala působit v roce 1919. Bohužel v roce 2003 byl i 
skauti zrušeni, jel ikož přestal být zájem o skauting ajeho přinášející dobrodružství v přírodě. 
Další zájmovou organizaci je Místní organizace Českého rybářského svazu, která má nyní 
na starost 4 rybníky, nikoliv sedm rybníků, jak tomu bývalo při vzniku v polovině 20. století. 
Rybníky jsou rybochovné, ale některé slouží i pro sportovní rybaření. Myslivecké sdružení 
„Ha la l i " Uhříněves je také zájmovou organizací, která vznikla v roce 1962. Organizace pro 
pěvecky talentové žáky základních škol se nazývá „Dětský pěvecký sbor J iskřička", který 
je založen téměř čtyřicet let a má v průměru 50 členů. Sbor má za sebou mnoho úspěchů 
v České republice i v zahraničí. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 79-103) 

V oblasti Netluky spadající pod Uhříněves se nachází Jezdecký klub, který má 
kroužek pro děti od 5 do 9 let. Nejnovější aktivitou je založení běžecké školy, která se schází 
jednou týdně a na společný výběh se může kdokoli přidat, přičemž je pět tras dle náročnosti. 
(www.praha22.cz) 

4.4 Komunální volby 1990-2014 

Komunální volby do zastupitelstva v městské části Praze 22 (dříve městys Uhříněves, 
město Uhříněves a poté městská část Praha - Uhříněves) jsou v kronikách zaznamenány od 
roku 1913. V průběhu let se měnily počty volených zastupitelů od 15 členů až po 50 členů 
zastupitelstva. V roce 1990 bylo volební období zkráceno z pětiletého období na čtyřleté 
období, které je dodnes uplatňováno ve volbách do zastupitelstev obcí. Komunální volby se 
konají vždy o jeden víkend dříve než předchozí volby před čtyřmi lety. (Občanské sdružení 
Uhříněves, 2014, s. 167-173) 

4.4.1 Volební účast 

V kronice městské části Prahy 22 (tehdejší Uhříněves) jsou od roku 1994 zanesené 
výsledky volebních účastí a dle dat je zřetelné, že v městské části Praze 22 je volební účast 
vyšší, než jaký je průměr volební účasti v celé Praze. V Praze byla průměrná volební účast 
za posledních 7 volebních období 42,71 % a v městské části Praze 22 to bylo 48,97 %. Je 
známo, že v Praze chodí lidé méně volit do komunálních voleb, než jak je tomu v j iných 
menších městech, obcích a vesnicích. V menších městech, obcích, a především na vesnicích 
se lidé znají a znají hlavně osobně kandidáty, ke kterým mají vytvořený osobní vztah či 

27 

http://www.praha22.cz


sympatie. V Uhříněvsi tomu také tak bylo a stále je, že zvolení kandidáti jsou voličů známí, 
přátelé, rodina či spolužáci, (www.volby.cz) 

Graf 4-2 Volební účast v městské části Prahy 22 

Volební účast 

7 0 % 

5 9 , 1 1 % 

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 

Zdroj: Vlastní úprava podle www.volby.cz 

4.4.2 Analýza komunálních voleb 1990-2014 

O volbách z roku 1990 víme, že bylo zvoleno 28 zastupitelů ze čtyř různých 
politických uskupení. Nejvíce hlasů dostalo hnutí Občanské fórum (OF), které získalo 14 
zastupitelů. Občanské fórum získalo po Sametové revoluci v roce 1989 nejvíce hlasů v celé 
České republice. Do zastupitelstva se dostala koalice Československé strany socialistické, 
Československé strany lidové a nezávislí kandidáti s počtem 6 zastupitelů. Československá 
strana sociálně demokratická a nezávislí kandidáti (ČSSD) získali 5 zastupitelů a 3 
zastupitele získala také Komunist ická strana Československa (KSČ). Starostou se stal 
Zdeněk Růžička za Občanské fórum a místostarostou byl zvolen Martin Skořep také za 
Občanské fórum. Z 28 zastupitelů bylo zvoleno 9 radních. V tomto roce nejsou zaznamenána 
data o počtu voličů, počtu okrsků či o přesném počtu výsledků komunálních voleb. 

Pro volební období 1994-1998 Uhříněves voli la 15 zastupitelů v pěti volebních 
okrscích. Volební okrsky jsou rozděleny podle bydliště občana. Dva volební okrsky byly 
v ZS Bratří Jandusů, v Z S U Oboru jeden, v Pitkovicích a v Hájku také jeden. Se 7 zastupiteli 
vstoupila do zastupitelstva strana Občanské demokratické strany (ODS) a se stejným počtem 
zastupitelů hnutí Pražené Praze (PP). Poslední zastupitel byl poslanec Komunist ické strany 
Čech a Moravy (KSČM). Starostou byl jmenován Dalibor Mimra za PP a místostarostkou 
byla zvolena Ludmila Kučerová za ODS. Pětičlenná rada byla zvolena na prvním zasedání 
zastupitelstva, kdy kromě starosty a místostarostky byli zvoleni další dva radní za ODS a 
jeden za PP, kteří byli bezparti jními 2 kandidáty. 

V dalším volebním období 1998-2002 bylo zvoleno opět 15 zastupitelů v pěti 
volebních okrscích. V těchto komunálních volbách přišlo volit nejméně voličů za posledních 
sedm komunálních do místního zastupitelstva. Nejvíce hlasů obdržela strana ODS a získala 
tím šest zastupitelů, ze kterých byl zvolen starosta Mi l an Coller, místostarosta Bc . Martin 
Langmajer a druhá místostarostka ak. mal. Karolína Pirklová, která byla bezpartijní 

2 Nepříslušící žádné politické straně/hnutí 

28 

http://www.volby.cz
http://www.volby.cz


kandidátkou. Se čtyřmi zastupiteli se do zastupitelstva dostala strana ČSSD, se dvěma 
zastupiteli se dostala strana Unie svobody a se stejným počtem strana za Nezávislé. Poslední 
místo v zastupitelstvu obdržel kandidát za K S Č M Vladimír Škorpil, který se podílel na 
místní politice a byl zastupitelem od roku 1960 až do konce volebního období 2002, avšak 
poté j iž K S Č M nezískala potřebné hlasy pro získání mandátu v zastupitelstvu. Rada měla 
taktéž jako v předchozím období pět členů, kteří byli za ODS a dva s bezpartijní působností. 

Pro volební období 2002-2006 bylo zvoleno o šest více zastupitelů než v předchozích 
dvou volebních obdobích, tedy 21 zastupitelů v pěti volebních okrskách. S vysokou 
převahou vyhrála strana ODS, která získala patnáct zastupitelů a obsadila také všech 7 míst 
v radě. Starostou se znovu stal Mi l an Coller viz tabulka 4-5 a byl i poprvé zvoleni tři zástupci 
starosty. První místostarosta zůstal stejný a tím byl Bc . Martin Langmajer, druhou 
místostarostkou se stala Ing. Eliška Machačová CSc . a třetí místostarostkou se opět stala ak. 
mal. Karolína Pirklová. Do zastupitelstva se dostalo ještě šest kandidátů ze dvou politických 
uskupení. Čtyři zastupitele získala strana ČSSD a dva zastupitelé byli za Nezávislé. 
(Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 171-182) 

Tabulka 4-5 Starostové v jednotlivých volebních období a jejich příslušnost 

Volební období Starosta Politická strana 
1990-1994 Zdeněk Růžička Občanské fórum (OF) 
1994-1998 Dalibor Mimra Pražané Praze (PP) 
1998-2002 Milan Coller ODS 
2002-2006 Milan Coller ODS 
2006-2010 Milan Coller ODS 
2010-2014 Milan Coller ODS 
2014-2018 Ing. Martin Turnovský hnutí Pro Prahu (HPP) 

Zdroj: Vlastní úprava podle Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 171-175 

Komunální volby na podzim roku 2006 vyhrála opětovně strana ODS a to s ještě 
větší převahou, než jaká byla minulé komunální volby v roce 2002, a tedy dosáhnutím zisku 
17 mandátů, což činilo více než 77 % z celkového počtu získaných hlasů. Pouhé 4 mandáty 
získala strana ČSSD a žádné další strany mandát nezískaly. Rada byla složena opět pouze 
vítěznou stranou, tedy ODS s pěti radními. Již potřetí byl zvolen starostou M i l a n Coller. 
První místostarostou byl také potřetí zvolen Bc . Martin Langmajer, avšak v roce 2007 
rezignoval z důvodů trestního stíhání na jeho osobu a na jeho post místostarosty byl zvolen 
Ing. Martin Turnovský. Druhou místostarostkou byla zvolena Ing. Eliška Machačová CSc . 
Zároveň byla v roce 2007 rozšířena rada na 7 členů, byl doplněn radní pro sociální věci a 
zdravotnictví a radní pro kulturu. (Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 174 a 183) 

V následujících komunálních volbách v roce 2010 bylo zvoleno 25 zastupitelů 
v sedmi volebních okrscích. Přidány byly dva volební okrsky, jelikož se zvýšil počet 
místních voličů přibližně o 1500. Již počtvrté v řadě vyhrála strana ODS se získaným počtem 
16 mandátů v čele kandidátní listiny Milanem Collerem, se starostou z předešlých volebních 
období, který byl i v tomto volebním období zvolen na post starosty. Místostarostou se stal 
Ing. Martin Turnovský a druhou místostarostkou opět Ing. Eliška Machačová, CSc. S pěti 
získanými mandáty se dostala do místní politiky poprvé strana TOP 09 a se ziskem čtyř 
mandátů opět ČSSD. Česká pirátská strana se s nízkým počtem získaných hlasů do 
zastupitelstva městské části Prahy 22 nedostala. I v tomto roce získala všech 7 radních strana 
ODS. (www.volby.cz) 

29 

http://www.volby.cz


Před volbami v roce 2014 vznikly ve straně O D S velké neshody ohledně lídra na 
kandidátní listině, jel ikož nový lídr strany zafinancoval velkou část předvolební kampaně, 
tak chtěl rozhodovat i o sestavení kandidátních listin. Většina členů ODS nesouhlasila 
s pořadím na kandidátní listině, a proto se rozhodli vystoupit ze strany ODS a vstoupit do 
nově vzniklého hnutí „ Pro Prahu". S tehdejším celorepublikovým poklesem popularity 
ODS to však nesouviselo. Toto rozhodnutí se ukázalo jako správné, jelikož ODS získala 
pouze dva mandáty a lídr tohoto uskupení se do zastupitelstva nedostal. V těchto 
komunálních volbách, které se uskutečnily v říjnu 2014 bylo zaregistrováno 8 politických 
uskupení a každý s 25 členy na kandidátních listinách, kromě strany Domov, ta jako jediná 
měla pouze 4 kandidáty. Počet získaných mandátů je zaznamenán v grafu 4-3 a pouze jedna 
strana Domov nezískala žádný mandát. Hnutí Pro Prahu komunální volby vyhrálo, avšak už 
to nebylo tak jednoznačné jako v předchozích volebních období, kdy většina členů z 
kandidátky za hnutí Pro Prahu kandidovala za ODS. Strana Starostové a nezávislí (STAN) 
získali druhý nejvyšší počet hlasů, i když se tato strana účastnila komunálních voleb v této 
městské části poprvé. (Rozhovor s kronikářem Ing. Michalem Klichem) 

Graf 4-3 Počet získaných mandátů v roce 2014 

Počet mandátů do zastupitelstva 

Piráti; 1 

• Pro Prahu • STAN • TOP09 ODS • Sousedé • ČSSD • Piráti 

Zdroj: Vlastní úprava podle www.volby.cz 

Starostou byl zvolen Ing. Martin Turnovský za nové hnutí Pro Prahu, i když na 
kandidátce byl na pořadovém místě č. 2 a č.l měl bývalý starosta M i l a n Coller, který j iž 
nechtěl pětkrát za sebou zastávat funkci starosty, ale pouze funkci zastupitele a radního. 
Prvním místostarostou byl zvolen Ing. Jiří Parízek za TOP 09, který byl ve funkci do února 
roku 2017 a poté rezignoval. Jeho funkci převzal v květnu téhož roku Bc . Micha l Selinger 
za ČSSD. Druhým místostarostou byl jmenován Jiří Knotek, který kandidoval stejně jako 
starosta Ing. Martin Turnovský za hnutí Pro Prahu. Rada měla opět 7 radních, kdy podobně 
jako odstoupil z funkce Ing. Jiří Parízek, tak odstoupila i jeho spolukandidátka z T O P 09 
radní Mgr. Kateřina Erbsová. Místo sedmého radního zaplnil zastupitel Mgr . Jiří Matyášek 
za hnutí Pro Prahu. M e z i koalicí (hnutí Pro Prahu, ČSSD a hnutí Sousedé) a opozicí ( 
Starostové a nezávislí, TOP09 a Česká pirátská strana) převládalo velké napětí po celé 
volební období. To se projevovalo nejen neustálými neshodami při jednáních o čemkoliv, ať 
už na zasedání zastupitelstva M Č či rady M Č , ale i pomluvami a slovními přestřelkami na 
sociálních sítích i ve veřejných mediích. (Rozhovor s kronikářem Ing. Michalem Klichem) 

30 

http://www.volby.cz


V následující tabulce 4-6 jsou znázorněny počty radních a počty zastupitelů 
v předešlých volebních období od roku 1990 až po rok 2018. Z tabulky je patrné, že ODS ve 
městě Uhříněves, nynější městská část Praha 22, suverénně vládla pět volebních období. 

Tabulka 4-6 Shrnutí počtu radní a zastupitelů za volební období 1990-2018 a politická příslušnost 

Období Počet radních/uskupení Počet zastupitelů/uskupení 
1990-1994 9 (6 OF, 2 ČSS+ČSL, 1 ČSSD) 28 (14 OF, 6 ČSS + ČSL, 5 ČSSD, 3 KSČ) 

1994-1998 
5 (3 ODS, 2 PP) 15 (7 ODS, 7 PP, 1 KSČM 

1998-2002 5 (5 ODS) 15 (6 ODS, 4 ČSSD, 2 US, 2 Nezávislí, 1 
KSČM) 

2002-2006 7 (7 ODS) 21 (15 ODS, 4 ČSSD, 2 Nezávislí) 
2006-2010 5 (5 ODS) 21 (17 ODS, 4 ČSSD) 
2010-2014 7 (7 ODS) 25 (16 ODS, 5 TOP09, 4 ČSSD) 
2014-2018 7 (3 HPP, 2 TOP09, 2 

Sousedé) 
25 (8 HPP, 7 STAN, 3 TOP09, 2 ODS, 2 
Sousedé, 2 ČSSD, 1 Piráti) 

Zdroj: Vlastní úprava podle www.volby.cz a Občanské sdružení Uhříněves, 2014, s. 171-183) 

4.5 Analýza komunálních voleb 2018 

4.5.1 Volební kampaň a kandidátní listiny 

Volbám předcházely volební kampaně, které měly všechny politické strany či hnutí, 
avšak o nej rozsáhlejší kampaň se postarala opoziční strana (Starostové a nezávislí, Praha 22. 
Naše město.). V městské části Praze 22 se každý měsíc vydává Uhříněveský zpravodaj, který 
informuje občany o nadcházejících událostech, kulturních představeních, o budoucí 
výstavbě či podává zpětnou vazbu, co se minulý měsíc dokázalo uskutečnit. Opoziční strana 
(STAN+SSO a Praha 22. Naše Město) ve spolupráci s občany začala v roce 2017 vydávat 
své vlastní noviny a také založila webové stránky pod názvem „Hlava 22" . Z těchto 
informačních systémů bylo prezentováno, co se v předchozích volebních období vybudovalo 
nevalně - nedostatek školských zařízení, špatná dopravní situace v městské části, a také 
popisuje situaci na radnici. Opoziční zastupitelé také zafinancovali instalaci a pronájem 
pojízdného kontejneru u školní j ídelny a 10 dní tam probíhaly v rámci kampaně politické 
diskuse a také kulturní program. Jedním z hlavních témat se stala kauza o obvinění radního, 
kdy jej obvinil státní zástupce na podzim roku 2018 z korupce při rekonstrukci zámku Kuks, 
kdy policejní vyšetřování probíhalo j iž od léta roku 2016. Koaliční zastupitelé se rozhodli 
z důvodu poškození jména jejich koalice požádat radního o rezignaci z funkce, i když ctili 
presumpci neviny. Radní podal rezignaci z funkce radního a zastupitele týden před konáním 
komunálních voleb sám, poněvadž opozice podala žádost na mimořádné zasedání ohledně 
jeho rezignace, které vyhlásil starosta Ing. Martin Turnovský na 2. října, tedy jen 3 dny před 
zahájením komunálních voleb. Následkem tohoto případu se obyvatelstvo rozdělilo na dva 
„ tábory" . Volební kampaň měly všechny ucházející strany, ať už to byly billboardy, letáky, 
stánky na Novém náměstí či veřejná předvolební setkání s občany v místních restauracích. 

V následující tabulce 4-7 jsou znázorněni kandidáti na prvních příčkách kandidátních 
listin, tedy ti, kteří jsou lídři a stojí v č e l e politického uskupení. Stálým lídrem za své 
politické uskupení jako v předchozím volebním obdobím je Vojtěch Zelenka za S T A N , Ing. 
Martin Langmajer M B A za O D S , RNDr . , Ing Bohumil Loula CSc . za Rozumní Sousedé a 
také B c . Micha l Selinger za ČSSD. Po několika volebních obdobích j iž není lídrem za hnutí 
Pro Prahu (dříve za ODS) M i l a n Coller, a tak jeho funkci převzal Jiří Knotek, který s ním 

31 

http://www.volby.cz


byl j iž několik let ve straně. Starosta Ing. Martin Turnovský j iž nechtěl být starostou, a tak 
byl zapsán na kandidátní listinu až na pořadovém čísle 6. V městské části Praha 22 vznikla 
hned dvě nová politická uskupení, kterými jsou hnutí A N O 2011 a Praha 22. Naše město. 
V hnutí A N O 2011 jsou zcela noví kandidáti do zastupitelstva, jakožto i Tomáš Kaněra, 
který kandidoval poprvé v komunálních volbách a hned na pozici lídra. Naopak v politickém 
uskupení Praha 22. Naše město, byla většina zkušených politiků, neboť byl i na kandidátní 
listině j iž po několikáté. Praha 22. Naše město, je sloučení bývalé strany TOP09, KDU-ČSL 
a také České pirátské strany. Hlavním představitelkou strany Praha 22. Naše město byla Mgr . 
Kateřina Erbsová, která kandidovala předchozí volební období za TOP09, stejně jako její 
spolukandidát Ing. Jiří Parízek, který býval lídrem TOP09 a za Praha 22. Naše město 
kandidoval na druhém místě v kandidátních listinách. Třetí pozice na kandidátních listinách 
patřila pro Ondřeje Kallashe za Českou pirátskou stranu a čtvrtou pozici obdržel Štěpán 
Zmátlo za bývalou KDU-ČSL. (www.praha22.cz) 

Tabulka 4-7 Jednotliví lídři za politické strany v roce 2014 a 2018 

Politická strana Lídr strany 2018 Lídr strany 2014 
hnutí Pro Prahu Jiří Knotek M i l a n Coller 

Starostové a nezávislí + 
Svobodní 

Vojtěch Zelenka Vojtěch Zelenka 

Občanskodemokratická Ing. Martin Langmajer M B A Ing. Martin Langmajer M B A 
strana 

Rozumní SOUSEDÉ RNDr . , Ing. Bohumil Loula RNDr . , Ing. Bohumil Loula 
CSc. CSc. 

Česká strana sociálně Bc . Micha l Selinger Bc . Micha l Selinger 
demokratická 

Praha 22. Naše město. Mgr. Kateřina Erbsová -
Hnutí A N O 2011 Tomáš Kaněra -

Česká pirátská strana - Ondřej Kallash 
TOP09 - Ing. Jiří Parízek 

Zdroj: Vlastní zpracování podle kroniky na www.praha22.cz 

4.5.2 Výsledky komunálních voleb 2018 

Komunální volby se uskutečnily 5. a 6. října roku 2018. Komunální volby se 
v městské části Praze 22 konaly j iž v osmi volebních okrscích, následkem zvyšujícímu se 
počtu obyvatel. V těchto volbách se voli lo 25 zastupitelů ze 7 přihlášených stran, které 
všechny měly na kandidátní listině 25 kandidátů. 

Vítězem komunálních voleb se stala opoziční strana Starostové a nezávislí a strana 
Svobodných občanů. Porazili druhé hnutí Pro Prahu o více než 11 tisíc hlasů a získali tak 9 
mandátů v zastupitelstvu. Mgr. Pavel Kosař se z druhého místa na kandidátní listině dostal 
kvůli preferenčním hlasům voličů na první místo před lídra Vojtěcha Zelenku, totožně jako 
tomu bylo v předchozích komunálních volbách v roce 2014. Nejspíše je to kvůli tomu, že je 
rodilý „Uhř íněvák" a spoustu voličů ho zná osobně j iž od dětských let. N a rozdíl od 
Vojtěcha Zelenky, který se sem přistěhoval až po roce 2010. 

Druzí skončili kandidáti z hnutí Pro Prahu, kteří v přepočtu získaných hlasů obdrželi 
6 mandátů. Poprvé od roku 1998 prohrála koaliční strana, tedy dřívější členové ODS a nyní 
členové Pro Prahu. Pro členy kandidátních listin to byl velký šok, i za předpokladu toho, že 
do propagace vynaložili veliké úsilí a také nemalý finančních obnos, který byl okolo 650 

32 

http://www.praha22.cz
http://www.praha22.cz


tisíc korun. Starosta Ing. Martin Turnovský byl svými preferenčními hlasy od voličů posunut 
ze šestého místa kandidátních listin až na první místo, kdy svými hlasy přeskočil lídra Jiřího 
Knotka. 

Naopak strana Praha 22. Naše město., která je opozičním spojencem Starostů a 
nezávislých získala „ j e n " o tisíc hlasů méně než hnutí Pro Prahu a dosáhla tak počtu 5 
mandátů. Prokázalo se, že spojení TOP09, KDU-ČSL a Pirátské strany funguje a voliči 
tomuto spojení tří stran věří. Voliči souhlasili i s pořadím kandidátních listin, a tak zůstalo 
pořadí stejné v čele s Mgr. Kateřinou Erbsovou. 

Pro další politické strany byly tyto volby zklamáním. S počtem 3 mandátů obstála 
strana O D S , kdy její lídr Ing. Martin Langmajer M B A byl přeskočen preferenčními hlasy 
Ing. Ondřeje Semeckého a získal nejvíce hlasů za stranu. Hnutí A N O 2011 získalo 
v přepočtu hlasů 2 mandáty v čele s lídrem Tomášem Kaněrou, kterého spoustu voličů zná 
z fotbalového prostoru, kde j iž několik let působí a je to stejně jako Mgr. Pavel Kosař (za 
S T A N ) rodilý „Uhř íněvák" . Rozumní S O U S E D E nezískali žádný mandát, což může být 
zapříčiněno kauzou ohledně trestního stíhání kandidáta a tehdejšího radního z této politické 
strany, který se cítil být poškozen kampaní opozice a podal stížnost na platnost voleb 
k Městskému soudu v Praze. Soud stížnost zamítl měsíc po konání voleb. Bez zisku mandátu 
byla také strana ČSSD, která získala ze všech sedmi stran nejméně hlasů, a tak se po dvaceti 
letech nedostala do zastupitelstva městské části Prahy 22. Propad strany ČSSD byl 
celorepublikový, což vypovídá i o propadu v městské části Praze 22. (www.volby.cz) 

Tabulka 4-8 Výsledky komunálních voleb 2018 

Politická strana Počet hlasů Počet hlasů v Počet mandátů 
% 

STAN + Svobodní 31 571 33,87 9 
Pro Prahu 20 164 21,63 6 
Praha 22. Naše město. 19 171 20,57 5 
Občanská demokratická strana 10011 10,74 3 
ANO 2011 8 309 8,91 2 
Rozumní SOUSEDE 2 055 2,2 0 
Česká strana sociálně demokratická 1 911 2,05 0 

Zdroj: Vlastní úprava podle www.volby.cz 

Ustavující zasedání zastupitelstva se konalo v polovině listopadu, které svolal 
odstupující starosta Ing. Martin Turnovský a poděkoval koalici za dvacetileté období na 
radnici. Zastupitelstva se účastnilo všech 25 zastupitelů. Vznik la nová koalice, do které 
patřily Starostové a nezávislí + Svobodní, Praha 22. Naše město. Naopak do opozice se 
dostalo hnutí Pro Prahu, Občanská demokratická strana a hnutí A N O 2011. N a zasedání 
zastupitelstva přinesla nová koalice návrh na jmenování nových radních do funkce, a 
překvapila tím, že prosadila, aby byli všichni radní uvolnění. To znamená, že funkce radního 
bude jejich hlavní zaměstnáním a budou pobírat tabulkový plat. Do této doby byli vždy 
uvolnění jen 3 radní - starosta a dva místostarostové (v roce 2002-2006 tři místostarostové). 
Ostatní neuvolnění radní měli vždy tuto funkci vedle svého hlavního zaměstnání. Tento 
výrok se opozici velmi nelíbil, avšak byli přehlasováni koalicí a návrh o uvolnění všech 
radních byl přijat, (www.praha22.cz) 

33 

http://www.volby.cz
http://www.volby.cz
http://www.praha22.cz


Tabulka 4-9 Seznam radních zvolených v roce 2018 

Funkce Titul, jméno, 
příjmení 

Politická strana Působnost 

Starosta Vojtěch Zelenka STAN 
Strategické plánování, rozvoj 
městské části, investice, 
infrastruktura 

1. Místostarosta Mgr. Kateřina 
Erbsová 

Bezpartijní Praha 22. 
Naše město. 

Sociální politika, zdravotnictví, 
zájmové org., grantová politika 

2. Místostarosta Mgr. Pavel Kosař Bezpartijní STAN Právo, veřejné zakázky, správa 
majetku, bytová pol. 

Radní Koutský Radovan Svobodní občani Školství a vzdělávání, kultura, 
podpora podnikání 

Radní Ing. Ivo Krátký Bezpartijní Praha 22. 
Naše město. 

IT a digitalizace, participace, 
propagace, agenda M A 2 1 3 

Radní Mgr., Ing., Ondřej 
Lagner Ph.D. 

Bezpartijní STAN Uzemní plánování, životní 
prostředí, veřejný prostor 

Radní Stepán Zmátlo Praha 22. Naše město Ekonomika a finance, dotace, 
doprava, bezpečnost 

Zdroj: Vlastní úprava podle www.praha22.cz 

N a tomto zasedání zastupitelstva byl zvolen i finanční výbor a kontrolní výbor. Do 
finančního výboru, který provádí kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky 
městské části Prahy 22 bylo zvoleno 6 osob. Finanční výbor se skládá z předsedy, tajemníka 
a členů. Předsedou byl jmenován Ing. Jiří Parízek z TOP09, který je i členem zastupitelstva. 
Kontrolní výbor se zaměřuje na kontrolu plnění usnesení zastupitelstva a rady městské části 
a plní úkoly pověřené zastupitelstvem. Kontrolní výbor má také 6 členů, který má předsedu, 
tajemníka a členy. Předsedou se stal Bc . Miroslav Roth za hnutí A N O 2011. Kromě 
tajemníka jsou všichni členové zastupitelstva. V kontrolním i finančním výboru j e nepsané 
pravidlo, že členové jsou jak z koalice, tak i z opozice. Předsedou kontrolního výboru musí 
být vždy člen opozice. Kromě výborů byly zvoleny i komise, jejichž předsedou byl zvolen 
vždy člen zastupitelstva. Komise: bytová, dopravy, kulturní, IT a digitalizace, sociální a 
právní ochranu dětí, pro sport a volný čas, sociálních věcí a zdravotnictví, školská, výstavba 
a územní plánování, životní prostředí a redakční rada Uhříněveského zpravodaje. (Rozhovor 
s Ing. Františkem Wetterem) 

Tabulka 4-10 Členové finančního a kontrolního výboru 

Finanční výbor Kontrolní výbor 
Ing. Jiří Parízek TOP09 Bc. Miroslav Roth A N O 2011 

Ing. František Wetter Tajemník Ing. Radek Ptáček Tajemník 
Ing. Milan Duba HPP Ondřej Kallash Pirátská strana 

Bc. Jana Kabilová Bezpartijní Radovan Koutský SSO 
Ing. Rostislav Nečas Bezpartijní Mgr. Jiří Matyášek Nezávislí HPP 
Ing. Ondřej Semecký ^Nezávislí ODS JUDr. Miroslav Storkán ODS 

Zdroj: Vlastní zpracování podle kroniky www.praha22.cz 

3 MA21 - místní agenda, proces zkvalitňování správy veřejných věcí a strategického plánování 

34 

http://www.praha22.cz
http://www.praha22.cz


4.6 Porovnání výsledků komunálních voleb 2014 a 2018 

Porovnání výsledků komunálních voleb z roku 2014 a z roku 2018 je zajímavé. 
V roce 2014 vyhrála strana hnutí Pro Prahu s 8 mandáty, která z velké části měla sestavenou 
kandidátní listinu kandidáty ODS z předcházejícího volebního období 2010-2014. Neshody 
ve volbě lídra strany ODS vyvolalo impulz založení nového hnutí Pro Prahu, což se ukázalo 
jako správné rozhodnutí, protože strana ODS získala pouhé 2 mandáty viz podkapitola 4.4.2. 
Starostové a nezávislí skončili na druhém místě, na třetím místě se umístila strana TOP09. 

Jak j iž bylo zmíněno v předchozí kapitole 4.5, komunální volby v roce 2018 vyhrála 
strana Starostů a nezávislých společně se stranou Svobodní občané. Tyto dvě strany se 
spojily a vytvořily jednu kandidátní listinu. V přepočtu získaných hlasů získala strana 
STAN+SSO 9 mandátů, tedy o 3 mandáty více než jejich hlavní rival v městské části Praze 
22 hnutí Pro Prahu. Nově vytvořená strana Praha 22. Naše město., která je sloučením strany 
Pirátské, TOP09 a KDU-ČSL obsadila třetí místo v pořadí získaných hlasů a obdržela tak 5 
mandátů do zastupitelstva. O jeden mandát více než v předchozích komunálních volbách 
získala strana ODS, tudíž 3 mandáty. Poslední stranou, která se dostala do zastupitelstva 
bylo hnutí A N O 2011. 

Graf 4-4 Porovnání počtu získaných mandátu v roce 2014 a 2018 

Počet mandátů v roce 2014 a 2018 
10 g 

5 

3 3 

I l l I I . I I 
Praha 22. ODS ANO TOP09 Piráti SOUSEDÉ ČSSD 

Naše 2011 
město. 

• 2014 1 2 0 1 8 

Zdroj: Vlastní úprava podle www.volby.cz 

Zajímavým faktem je procentuální počet získaných hlasů v jednotlivých volebních 
okrscích, a to i v porovnání komunálních voleb v roce 2014 a 2018. V komunálních volbách 
v roce 2014 vyhrálo hnutí Pro Prahu v 6 volebních okrscích. Jeden okrsek vyhrála strana 
Starostů a nezávislých, ve kterém získala obdivuhodných 50 % hlasů. Je to okrsek, do 
kterého patří dvě čtvrti, které z velké části tvoří přistěhovalí spoluobčané, a to díky výstavbě 
panelových i rodinných domů. Zajímavý je i poslední okrsek (220008), který má voliče 
z Hájku, kteří se významně neshodují s celou Uhříněvsí ani s Pitkovicemi (220007). V roce 
2014 vyhrála strana Pirátská, která obdržela necelých 30 % a se stranou TOP09 vytvořily 
dohromady 43 %. Vysoký počet hlasů získala také strana Rozumní S O U S E D E . 
(www.volby.cz) 

35 

http://www.volby.cz
http://www.volby.cz


Tabulka 4-11 Počet získaných hlasů v jednotlivých okrscích v roce 2014 (v %) 

Politická strana Č. okrsku 
220001 220002 220003 220004 220005 220006 220007 220008 

HPP 29,3 29,54 32,16 40,96 39,19 21,3 39,23 13,91 
STAN 25,81 27,14 23,25 ^L9,88 23,64 50,14 10,29 4,99 
Piráti + TOP09 15,88 14,54 19,1 13,38 13,03 12,15 19,62 43,12 

Zdroj: Vlastní úprava podle www.volby.cz 

Z 8 volebních okrsků v roce 2018 vyhrála strana Starostů a nezávislých společně se 
stranou Svobodní občané v 5 volebních okrscích a hnutí Pro Prahu vyhrálo zbývající tři 
volební okrsky. Z následující tabulky 4-12 je zřetelné, že v okrsku 220002, 220005 a 220006 
suverénně ovládli voliči strany STAN+SSO. Oproti předcházejícím komunálním volbám 
v roce 2014 nejspíše voliči v Hájku (220008) změnili názor a zvýšili počet hlasů hnutí Pro 
Prahu o 25 %, které v tomto okrsku vyhrálo. Nejvíce vyrovnané výsledky byly v okrsku 
220003 a v Pitkovicích (220007), kde také vyhrálo hnutí Pro Prahu. Z důvodu dvou těsných 
vítězství a jednoho značného vítězství hnutí Pro Prahu získalo hnutí v přepočtu hlasů na 
mandáty pouze 6 mandátů a strana Praha 22. Naše město., z důvodu vyrovnanosti voličů 
v celé městské části Prahy 22 obdržela 5 mandátů, (www.volby.cz) 

Tabulka 4-12Počet získaných hlasů v jednotlivých okrscích v roce 2018 (v %) 

Politická strana C. okrsku 
22000 

1 
22000 

2 
22000 

3 
22000 

4 
22000 

5 
22000 

6 
22000 

7 
22000 

8 
HPP 15,64 14,52 26,59 26,67 19,94 12,90 25,92 39,63 
STAN+SSO 28,30 43,65 25,14 30,38 40,77 54,14 23,26 15,31 
Praha 22. Naše 
město 

27,95 17,19 25,70 19,05 15,16 15,07 23,02 22,24 

Zdroj: Vlastní úprava podle www.volby.cz 

4.7 Změny na radnici v roce 2021 

K datu 24.3.2021 byl odvolán z funkce starosty Vojtěch Zelenka, čemuž předcházeli 
různé nesrovnalosti a neshody rady městské části. Rok před odvoláním starosty docházelo 
k neshodám mezi radními. To zapříčinil i fakt, že radní odpovědný za finance objevil 
nesrovnalosti ve smlouvě na výstavbu „Be t l ímku" - třetího domu s pečovatelskou službou. 
Z důvodu neochoty zbytku rady problém řešit, předal radní veškeré informace opozici, která 
se začala problémem zabývat. Tato skutečnost měla za následek, že došlo k rozštěpení 
koalice. K radnímu pro finance se přidal i radní pro kulturu a školství. To vše vyvrcholilo 
právě tím, že starosta Vojtěch Zelenka, ze zákona odpovědný za všechna rozhodnutí městské 
části Prahy 22, byl dne 24.3.2021 v tajném hlasování většinou 13 hlasů odvolán z funkce 
starosty M C z důvodů nedůvěry a nesrovnalostí financí ohledně projektu „Bet l ímek" . (Více 
v příloze 1 v rozhovoru č. 4 s Vojtěchem Zelenkou) 

K přehlasování koalice 13 hlasy došlo z důvodu hlasování pro odvolání stávajícího 
starosty i dvou j iž zmíněných radních, kteří taktéž hlasovali pro odvolání. N a základě tohoto 
rozhodnutí zastupitelstva v čele městské části stanula první místostarostka Mgr. Kateřina 
Erbsová, zvolená za hnutí Praha 22. Naše město. V souvislosti s odvoláním z funkce starosty 
městské části automaticky zanikla bývalému starostovi Vojtěchovi Zelenkovi i funkce člena 
rady a zůstal pouze řadovým zastupitelem. Rada nadále pracovala v óčlenném složení. 

36 

http://www.volby.cz
http://www.volby.cz
http://www.volby.cz


Jednání mezi koalicí, která t ímto hlasováním ztratila v zastupitelstvu většinu 14 hlasů a 
dosavadní opozicí nevedla k uspokojivému řešení, neboť dosavadní koalice trvala na 
znovuzvolení zastupitele Vojtěcha Zelenky do čela městské části, což dosavadní opozice 
naprosto odmítala. Opozice byla ochotna do nejvyšší funkce starosty městské části podpořit 
např. zastupitele Mgr. , Ing. Ondřeje Lagnera Ph.D. (za S T A N ) nebo Mgr . Pavla Kosaře (za 
S T A N ) , rezolutně byla proti zvolení exstarosty Vojtěcha Zelenky. Fakt, že dosavadní 
opozice byla ochotna podpořit ve volbě starosty jmenované zastupitele zdůvodňovala tím, 
že strany dosavadní koalice v předchozích komunálních volbách získali pohodlnou většinu 
14 hlasů a mají tedy nárok na funkci starosty obsadit zastupitele ze svých koaličních řad. 

N a květnovém zastupitelstvu byl na programu bod volby starosty městské části Prahy 
22. Zástupci dosavadní koalice jako jediného kandidáta navrhli zastupitele Vojtěcha 
Zelenku. Dosavadní opozice ve spolupráci s dvěma radními prosadila, přes značný odpor 
dosavadní koalice, tajnou volbu starosty. V té Vojtech Zelenka obdržel dvanáct hlasů a nebyl 
tedy do funkce znovu zvolen. Opozice znovu předložila návrh na volbu zastupitele Mgr. , 
Ing. Ondřeje Lagnera Ph.D. a zastupitele Mgr . Pavla Kosaře, kteří však kandidaturu odmítli 
a městská část byla tak nadále bez starosty. Nastala další koaliční jednání , ve kterých 
dosavadní koalice odmítala podpořit j iného kandidáta než Vojtěcha Zelenku. Jak jednání 
postupovalo nabídla dosavadní koalice možnou podporu j iného kandidáta, ale za podmínky, 
že dosavadní dva radní zrádcové budou ze svých funkcí radních odvoláni. S čím opět 
nesouhlasila opozice a nepřistoupila k tomuto rozhodnutí. 

Nastala tak schizofrenní situace, když městská část neměla svou hlavu radnice, ale 
vládla jí pouze óčlenná rada, přičemž dva její členové byli vlastně opozičními zastupiteli. 
Proto tito dva členové přistoupili k intenzivnímu stylu vyjednávání s dosavadní opozicí ve 
snaze tuto značně „nezdravou" situaci pro městskou část vyřešit. Výsledkem jejich jednání 
bylo usnesení, že na červnovém zasedání zastupitelstva bude jako kandidát na starostu 
městské části nominován Tomáš Kaněra, zvolený za hnutí A N O 2011. Tak se i stalo a dne 
23.6.2021 byl zmíněný zastupitel Tomáš Kaněra opět v tajném hlasování zvolen starostou 
M C . Rada tedy byla 7členná, tj. kompletní. 

Schizofrenní situace však odstraněna nebyla, neboť městská část měla radu, kde 4 
členové zastupovali dosavadní koalici a 3 členové dosavadní opozici. Tohoto faktu si byl i 
vědomi 4 zástupci dosavadní koalice a snažili se na zastupitelstvu prosadit odvolání dvou 
„zradcovských" radních. Tento návrh však nebyl přijat zastupitelstvem. N a základě nepřijetí 
návrhu koaliční radní prohlásili, že nerezignují-li oni dva radní „z rádcové" do 31.7.2021 na 
své funkce, podají rezignaci oni sami. Protože zmínění „zrádcové ' ' jej ich výzvu nevyslyšeli, 
podali tedy své rezignace k poslednímu červenci 4 koaliční radní. 

V důsledku toho od 1.8.2021 pracovala rada pouze ve 3 členech, což bylo pod 50 % 
jejich členů (to zákon neumožňuje), a proto bylo nutné na nejbližším zastupitelstvu zvolit 
nové radní. Bohužel, z dosavadních opozičních zastupitelů nikdo neprojevil zájem či ochotu 
v radě pracovat, a proto muselo dojít k jednání, aby se podařilo zvolit alespoň jednoho 
nového radního a naplnit tak požadavek zákona za účelem obsazení nadpoloviční většiny 
radních. Jednání přinesla dohodu a na zářijovém zastupitelstvu byl jako kandidát navržen 
zastupitel Bc . Miroslav Roth, který byl zvolený za hnutí A N O 2011. V tajné volbě byl 
většinou 13 hlasů zvolen a stal se čtvrtým členem rady. A n i touto volbou nebyla zmíněná 
schizofrenní situace zcela odstraněna, poněvadž zůstala neobsazená funkce místostarosty, 
když rezignovala Mgr. Kateřina Erbsová z funkce radní, což má za následek rezignaci i 
místostarosty a zůstala pouze členem zastupitelstva. 

Jednání ani do prosincového zastupitelstva nepřinesla dohodu, kdo by tuto důležitou 
funkci místostarosty vykonával. Tento fakt je velmi nepraktický, protože neexistuje osoba, 
která by v případě nutnosti mohla starostu městské části Prahy 22 plně zastupovat. Zákon na 

37 



tuto skutečnost pamatuje, ale ne dokonale. Není-li obsazena funkce místostarosty může 
starosta písemnou formou pověřit některého člena rady k zastupování. Toto ustanovení 
zákona však nelze použít tehdy, nemůže-li starosta toto písemné pověření učinit, například 
z důvodu náhlého zhoršení zdravotního stavu. Jak situace ukazuje, tak tento stav na radnici 
městské části Prahy 22 je dalo by se říci „zapouzdřený" a vydrží až do komunálních voleb 
na podzim roku 2022. (rozhovor s Ing. Michalem Klichem). 

4.8 Rozhodování v městské části Praze 22 

Rozhodování v městské části Praze 22 není postaveno na rozhodování starosty 
městské části, neboť rozhodování je v rukou celého zastupitelstva. Zasedání zastupitelstva 
svolává starosta městské části Prahy 22, která jsou veřejnými zasedáními, což znamená, že 
se mohou účastnit i občané obce. Občané, kteří přijdou na zasedání zastupitelstva, mohou 
vznést dotaz k projednávanému tématu. Zasedání zastupitelstva probíhá většinou 4krát do 
roka, ale v neodkladných či krizových situacích se koná zastupitelstvo častěji - dle úvahy 
starosty. Od propuknutí covidové krize jsou zasedání zastupitelstva přenášená i online na 
webových stránkách městské části nebo na sociálních sítích M C . N a zasedání zastupitelstva 
je vždy zapsán počet přítomných členů zastupitelstva. Program zastupitelstva j e zastupitelům 
předán vždy nejméně týden dopředu a na začátku zasedání ho musí schválit hlasováním 
přítomní zastupitelé. (www.praha22) 

Členové jednotlivých politických stran se před zasedáním schází, buď jako celek 
koalice zvlášť a opozice zvlášť, nebo politické strany samostatně. Projednávají vytvořený 
program či vymýšlejí doplňující body, které mohou být prodiskutovány jako poslední bod 
pod názvem „ R ů z n é " . Hlavním iniciátorem v rozvoji městské části Prahy 22 není pouze 
starosta, ale spíše celá koalice. V městské části Praze 22 se jenom výjimečně stane, že 
koalice a opozice souhlasí s investičními projekty. Většinou se prosadí koalice z důvodu 
vyššího počtu zastupitelů na zasedáních, avšak momentálně tomu tak není z důvodu rozpadu 
koalice viz kapitola 4.7 Změny na radnici, (rozhovor č. 1-7) 

38 

http://www.praha22


Závěr 

Bakalářská práce byla zpracována na městskou část Prahu 22, která leží na 
j ihovýchodním okraji hlavního města Prahy a skládá se ze tří částí - Uhříněves, 
Pitkovice a Hájek. Městská část Praha 22 vykonává přenesou působnost obce pro další 
městské části obklopující městskou část Prahu 22, kterými jsou Praha - Benice, Praha 
- Kolovraty, Praha - Královice a Praha - Nedvězí. Městská část Praha 22 zaznamenala 
za posledních 10 let vysoký nárůst obyvatel, což má za následek vysoký podíl výstavby 
panelových domů. Z přijatých dotací Magistrátu hlavního města Prahy získává každý 
rok do rozpočtu vysoký podíl přijatých transferů, ze kterých investuje především do 
školství, dopravy, zdravotnictví a životního prostředí. 

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat a zhodnotit vývoj zastupitelstva a 
rady městské části Prahy 22 od roku 1994 do roku 2021 s podrobným zaměřením na 
poslední volební období a komunální volby roku 2018, kdy došlo k výměně vedení 
radnice koalicí za opozici. Dalšími cíli bylo charakterizování socioekonomických 
ukazatelů městské části a vyhodnocení jejich v l ivu na vývoj a fungování místní 
samosprávy, identifikování aktérů politického procesu v městské části a definovat 
charakter rozhodování procesu místní samosprávy v oblasti rozvoje městské části. 

N a rozvoj městské části Prahy 22 je kladen velký důraz od všech členů koalice i 
opozice městské části, avšak každý zastupitel si to představuje jinak. M e z i nej důležitější 
a plánované projekty patří výstavba nové základní školy Romance, postavení 
multifunkční haly, a hlavně realizace výstavby pražského okruhu, o který se usiluje j iž 
několik volebních období a do vykoupení pozemků bylo investováno j iž značné 
množství finančních prostředků. V městské části Praze 22 nerozhoduje a neiniciuje o 
investicích pouze starosta, ale má kolektivní vedení a do diskusí se zapojuje celé 
zastupitelstvo. 

Poslední výsledky komunálních voleb v roce 2018 přinesly vítězství opoziční strany 
STAN+SSO, která vytvořila koalici s politickou stranou Praha 22. Naše město., přičemž 
dohromady získaly nadpoloviční většinu 13 mandátů. Koaliční vedení (do října 2018) 
H P P a ODS získalo pouhých 12 mandátů spolu s hnutím A N O 2011, což nestačilo a 
z koalice přešly do opozice. V roce 2021 došlo k odvolání starosty Vojtěcha Zelenky, 
rezignaci 4 radních (včetně dvou místostarostů) a na pozici starosty do „če l a" městské 
části Prahy 22 byl zvolen Tomáš Kaněra za opoziční stranu A N O 2011. K tomu došlo z 
důvodu „přeběhnut í" dvou koaličních zastupitelů (za STAN+SSO) k opozici, která 
následně získala převahu nadpoloviční většiny a mohla zvolit starostu. Místo zvolené 
7členné rady po komunálních volbách, je doposud (březen 2022) rada pouze 4členná. 

39 



6 Seznam použitých zdrojů 

Bibliografie 

BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 

2009. Politologie (Grada). I S B N 978-80-247-2908-4 

ČMEJREK, Jaroslav, Václav BUBENÍČEK a Jan ČOPÍK. Demokracie v lokálním 

politickém prostoru: [specifika politického života v obcích ČR]. Praha: Grada, 2010. 

Politologie (Grada). I S B N 978-80-247-3061-5. 

ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. Praha: Al fa Nakladatelství, 2008. Politologie (Alfa 

Nakladatelství). I S B N 978-80-87197-00-4. 

ČOPIK, Jan, Radek K O P Ř I V A a Jaroslav ČMEJREK. Mayors as a variable in typologies 

of local governments: a case study of the Czech Republic. In: Local Government 

Studies. V o l . 47. no. 2, 2021, s. 167-185. ISSN 1743-9388. Dostupné z: 

doi: 10.1080/03003930.2019.1699069. 

JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue. 2004, 

80-101. ISSN 1211-0353. 

KOPŘIVA, Radek, Jan ČOPÍK, Jaroslav ČMEJREK. Mechanismy rozhodování 

o investičních záměrech a rozpočtech obcí. Sociológia, 2017. Vol.49 no. 5, 

Sociologický ústav Slovenskej akademie vied. I S S N 1336-863. 

O B Č A N S K É SDRUŽENÍ UHŘÍNĚVES. Uhříněves a okolí: historie a současnost městské 

části Praha 22. P řep rac , rozš. a dopl. vyd. knihy z roku 2003. Uhříněves: 2014. 

I S B N 978-80-260-7483-0. 

PROVAZNÍKOVA, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3. 

aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. Finance (Grada). 

I S B N 978-80-247-5608-0. 

Rozhovor č.l s radním Radovanem Koutským 1/2022 

Rozhovor č.2 se zastupitelem Ing. Ondřejem Semeckým 1/2022 

Rozhovor č.3 se zastupitelkou Mgr . Jitkou Rothovou 1/2022 

Rozhovor č.4 se zastupitelem Vojtěchem Zelenkou 1/2022 

Rozhovor č.5 se zastupitelem Ing. Jiřím Pařízkem 1/2022 

Rozhovor č.6 s radním Bc . Miroslavem Rothem 2/2022 

Rozhovor č.7 se starostou Tomášem Kaněrou 2/2022 

40 



Rozhovor č.8 s kronikářem Ing. Michalem Kl ichem 1/2022, 2/2022 

Rozhovor č.9 s hlavním ekonomem městské části Prahy 22 Ing. Františkem Wetterem 

1/2022, 2/2022 

Legislativní zdroje 

Zákon č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstva obcí 

Zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze 

Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích 

Obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy 15/2019 Sb. o výši koeficientů pro výpočet 

daně z nemovitých věcí 

Internetové zdroje 

Místopisy: mapa správních obvodů Prahy 22. [online] 2021 [cit.7.12.2021 ] Dostupné z: 

https://www.rnistopisy.cz/pruvodce/obec/10674/praha/soucasnost/  

Suburbanizace: mapa městské části Prahy 22.[online] 2021 [cit.7.12.2021] Dostupné z: 

http://www.suburbanizace.cz/fotogalerie/praha22/img00002.htm  

Praha 22: historie městské části Prahy 22. [online] 2021 [cit.9.12.2021] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/mestska-cast/soucasnost-a-historie/spravni-obvod/  

Místopisy: Počet obyvatel v městské části [online] 2021 [cit.9.12.2021] Dostupné z: 

http s://www. místopisy, cz/pruvodce/obec/5406/praha -22/pocet-obyvatel/ 

Portál hlavního města Prahy - MHMP [online] 2022 [cit.9.2.2021] Dostupné z: 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/zakladni_informace/index.html  

Praha 22: školní zařízení v městské části, [online] 2021 [cit.9.12.2021] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/mestska-cast/skolska-zarizeni/materske-skoly/  

MS Uhříněves: mateřská škola Uhříněves, [online] 2021 [cit.9.12.2021] Dostupné z: 

https://www.msuhrineves.cz/o-skolce  

MSPitkovice: Mateřská škola v Pitkovicích. [online] 2021 [cit.9.12.2021] Dostupné z: 

http://www.mspitkovice.cz/  

MS Sluneční: Mateřská škola Sluneční, [online] 2021 [cit.9.12.2021] Dostupné z: 

http://www.msslunecni.cz/  

Praha 22: Zdravotní a sociální služby v městské části Prahy 22. [online] 2021 

41 

https://www.rnistopisy.cz/pruvodce/obec/10674/praha/soucasnost/
http://www.suburbanizace.cz/fotogalerie/praha22/img00002.htm
https://www.praha22.cz/mestska-cast/soucasnost-a-historie/spravni-obvod/
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/zakladni_informace/index.html
https://www.praha22.cz/mestska-cast/skolska-zarizeni/materske-skoly/
https://www.msuhrineves.cz/o-skolce
http://www.mspitkovice.cz/
http://www.msslunecni.cz/


[cit.10.12.2021] Dostupné z: https://www.praha22.cz/mestska-cast/zdravotni-a-

socialni-zarizeni/lekari-a-lekarny/ 

Uhříněveská farnost: Římskokatolická farnost v Uhříněvsi, [online] 2021 [cit.9.12.2021] 

Dostupné z: http://www.uhrineveska.farnost.cz/  

Uhříněveská Českobratrská farnost evangelická: Farnost v Uhříněvsi, [online] 2021 

[cit.10.12.2021] Dostupné z: http://uhrineves.evangnet.cz/?id=01 

Praha 22: Církevní organizace v Uhříněvsi, [online] 2022 [cit.20.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.ez/organizace/cirkevni/#evt_90  

Praha 22: Příjmy a výdaje za rok 2014 [online] 2022 [cit. 20.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_19.pdf&original= 

záverečný _ucet_Praha22_2014.pdf 

Praha 22: Příjmy a výdaje za rok 2015 [online] 2022 [cit. 20.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_20.pdf&original= 

záverečný _ucet_Praha22_2015 .pdf 

Praha 22: Příjmy a výdaje za rok 2016 [online] 2022 [cit. 20.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_22.pdf&original= 

záverečný _ucet_Praha22_2016.pdf 

Praha 22: Příjmy a výdaje za rok 2017 [online] 2022 [cit. 24.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_23.pdf&original= 

záverečný _ucet_Praha22_2017 .pdf 

Praha 22: Příjmy a výdaje za rok 2018 [online] 2022 [cit. 24.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_24.pdf&original= 

záverečný _ucet_Praha22_2018 .pdf 

Praha 22: Příjmy a výdaje za rok 2019 [online] 2022 [cit. 25.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_25.pdf&original= 

záverečný _ucet_Praha22_2019.pdf 

Praha 22: Příjmy a výdaje za rok 2020 [online] 2022 [cit. 26.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_27.pdf&original= 

zaverecny_ucet_Praha22_2020.pdf 

Praha 22: Sportovní organizace v MC Praha 22 [online] 2022 [cit. 10.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/organizace/sportovni/?page=2 

Volby: Účast v komunálních volbách 1994 [online]2022 [cit. 28.1.2022] Dostupné z: 

https://volby.cz/pls/kv 1994/kv51 ?xj azyk=CZ&xid= 1 &xdz=5&xnumnuts= 1100 

42 

https://www.praha22.cz/mestska-cast/zdravotni-a-
http://www.uhrineveska.farnost.cz/
http://uhrineves.evangnet.cz/?id=01
https://www.praha22.ez/organizace/cirkevni/%23evt_90
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_19.pdf&original=
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_20.pdf&original=
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_22.pdf&original=
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_23.pdf&original=
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_24.pdf&original=
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_25.pdf&original=
https://www.praha22.cz/e_download.php?file=data/editor/139cs_27.pdf&original=
https://www.praha22.cz/organizace/sportovni/?page=2
https://volby.cz/pls/kv


Volby: Účast v komunálních volbách 1998 [online]2022 [cit. 28.1.2022] Dostupné z: 

https://volby.cz/pls/kvl998/kv51?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=5&xnumnuts=1100 

Volby: Účast v komunálních volbách 2002 [onlineJ2022 [cit. 28.1.2022] Dostupné z: 

https://volby.cz/pls/kv2002/kv511 l?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=5&xnumnuts=l 100& 

xobec=538931 

Volby: Účast v komunálních volbách 2006 [online]2022 [cit. 28.1.2022] Dostupné z: 

https://volby.cz/pls/kv2006/kvl 11 l?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=5&xnumnuts=l 100& 

xobec=538931 &xstat=0&xvyber=0 

Volby: Účast v komunálních volbách 2010 [online]2022 [cit. 28.1.2022] Dostupné z: 

https://volby.cz/pls/kv2010/kvl 11 l?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=5&xnumnuts=l 100& 

xobec=538931 &xstat=0&xvyber=0 

Volby: Účast v komunálních volbách 2014 [online]2022 [cit. 28.1.2022] Dostupné z: 

https://volby.cz/pls/kv2014/kvl 11 l?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=5&xnumnuts=l 100& 

xobec=538931 &xstat=0&xvyber=0 

Volby: Účast v komunálních volbách 2018 [online]2022 [cit. 28.1.2022] Dostupné z: 

https://volby.cz/pls/kv2018/kvl 11 l?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=5&xnumnuts=l 100& 

xobec=538931 &xstat=0&xvyber=0 

Praha 22: Kronika z roku 2018 [online]2022 [cit. 30.1.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/e_download.php ?file=data/editor/83cs_14.pdf&original=kr 

onika_Uhrineves_2018 .pdf 

Náš region: Obrázek cukrovarského rybníku [online]2022 [cit. 2.2.2022] Dostupné z: 

https://nasregion.cz/wp-content/uploads/2019/08/cukrovarsk%C3%BD-

rybn%C3%ADk-uh%C5%99%C3%ADn%C4%9Bves-p22.png 

Krásné Česko: Obrázek kostel Všech svatých [online]2022 [cit. 2.2.2022] Dostupné z: 

https ://www.krasnecesko.cz/lokalita_foto.php?id= 10704 

Praha22: Obrázek radnice městské části Prahy 22 [online]2022 [cit. 2.2.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/evt_image.php ?img=16837 

Praha22: Obrázek židovského hřbitova [online]2022 [cit. 2.2.2022] Dostupné z: 

https://www.praha22.cz/evt_image.php ?img=14648 

Pamětní desky v Praze: Obrázek pamětní deska na synagoze [online]2022 [cit. 2.2.2022] 

https://www.pametni-desky-vpraze.cz/wpcontent/uploads/2020/ll/IMG_8998-

578xl024.jpg 

43 

https://volby.cz/pls/kvl998/kv51?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=5&xnumnuts=1100
https://volby.cz/pls/kv2002/kv51
https://volby.cz/pls/kv2006/kvl
https://volby.cz/pls/kv2010/kvl
https://volby.cz/pls/kv2014/kvl
https://volby.cz/pls/kv2018/kvl
https://www.praha22.cz/e_download.php
https://nasregion.cz/wp-content/uploads/2019/08/cukrovarsk%C3%BD-
http://www.krasnecesko.cz/lokalita_foto.php?id=
https://www.praha22.cz/evt_image.php
https://www.praha22.cz/evt_image.php
https://www.pametni-desky-vpraze.cz/wpcontent/uploads/2020/ll/IMG_8998-


7 Seznam příloh 

Příloha 1 - Rozhovory se zastupiteli městské části Prahy 22 

Příloha 2 - Propagační materiály politických stran na komunální volby 2018 

Příloha 3 - Seznam zastupitelů po komunálních volbách 2018 

Příloha 4 - Fotografie městské části Prahy 22 

44 



Příloha 1 - Rozhovory se zastupiteli městské části 

Rozhovor č. 1 s radním Radovanem Koutským za Svobodní občani 

1. Proč j ste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 
M á m to v genech po otci. Vždycky říkal: „Když to neudělají oni, musím to udělat 
sám". 

2. Pro j akou stranu/politické uskupení j ste se rozhodl/a? 
Poprvé OF, pak dlouho O D A a nakonec Svobodní 

3. Jak dlouho j ste členem Vašeho politického uskupení? 
- Svobodní 10 let 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 
Ano. To je vývoj. Radím se mezi konzervativní liberály. 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho jste 
řadili členy na kandidátní listině? 

Podle dosavadních zkušeností a rozhledu. 
6. Měla Vaše strana nějakou předvolební kampaň? V případě že ano, jak j i nyní 

hodnotíte? 
Kandidoval jsem v koalici se S T A N + Svobodní. Myslím, že se kampaň vždy 
povedla. To ukazují výsledky. 

7. Jaký byl nej důležitější bod Vašeho volebního programu? 
Developerská výstavba, školství, doprava 

8. Jste v koalici nebo v opozici? 
V koalici (ale nevím s kým :-)), většinou hlasuji sám za sebe. 

9. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části Prahy 22? 
Radní - školství, kultura, úklid obce, životní prostředí. 

10. Zastával/a jste zde v minulosti i j inou pozici? Případně jakou? 
Clen Kontrolního výboru, Komise životního prostředí, Kulturní komise. 

11. Připravujete se společně se svými spolustraníky k jednotl ivým bodům programu 
zasedání veřejného zastupitelstva? 
- Ano. 

12. Co považujete za nej větší úspěch Vaší práce na radnici? 
Prosazení tříd pro M S v multifunkční domě v Pitkovicích, úpravu SJ, Kulturní akci 
50 let Bigbítu v Uhříněvsi. 

13. Je naopak něco, co se nepovedlo uskutečnit a chtěl byste toho ještě dosáhnout? 
Zřídit na radnici samostatný odbor pro Školství a kulturu. 

14. Jak doposud hodnotíte toto volební období? Od října 2018 se toho na radnici hodně 
událo, co na to říkáte vy osobně? 
- Něco se nepovedlo. Nemám radost ze střídání vedení, ale bylo to nutné. 

15. Připravujete se j iž na letošní podzimní volby 2022? Budete znovu kandidovat? 
Připravuji se se svou stranou. Kandidovat asi budu, ale na nevolitelném místě. 

Rozhovor č. 2 se zastupitelem Ing. Ondřejem Semeckým za ODS 

1. Proč j ste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 
- Není mi jedno, co se kolem mě děje. Zajímám se o věci veřejné. 

2. Pro j akou stranu/politické uskupení j ste se rozhodl/a? 
- ODS 

45 



3. Jak dlouho j ste členem Vašeho politického uskupení? 
Jsem nezávislý. Čtvrté volební období. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 
Jedno volební období H P P (hnutí pro Prahu) - spřízněné uskupení. 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho jste 
řadili členy na kandidátní listině? 

V zásadě nevím. Návrh předsedy a dohoda kandidátů? 
6. Měla Vaše strana nějakou předvolební kampaň? V případě že ano, jak j i nyní 

hodnotíte? 
Ano, pozitivně. 

7. Jaký byl nej důležitější bod Vašeho volebního programu? 
Investice do infrastruktury, zejména školství. 

8. Jste v koalici nebo v opozici? 
V opozici. 

9. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části Prahy 22? 
Zastupitel, člen finančního výboru. 

10. Zastával/a jste zde v minulosti i j inou pozici? Případně jakou? 
Ano. Neuvolněný radní, předseda finančního výboru. 

11. Připravujete se společně se svými spolustraníky k jednotl ivým bodům programu 
zasedání veřejného zastupitelstva? 

Většinou ano. 
12. Co považujete za nej větší úspěch Vaší práce na radnici? 

Osobně - v několika případech zamezení nehospodárnemu vynakládání veřejných 
prostředků a vytvoření fondu rozvoje a rezerv pro údržbu a investice do obecního 
majetku. Obecně - rozvoj městské části, realizace mnoha infrastrukturních 
projektů. 

13. Je naopak něco, co se nepovedlo uskutečnit a chtěl byste toho ještě dosáhnout? 
Obecně - v tomto a zejména příštím volebním období je třeba dokončit několik 
rozpracovaných projektů (MS, ZS , lávky, parky, . . .) . 

14. Jak doposud hodnotíte toto volební období? Od října 2018 se toho na radnici hodně 
událo, co na to říkáte vy osobně? 

Díky megalomanskému a progresivistickému přístupu předchozího vedení radnice 
došlo k časové prodlevě či přímo zastavení realizace mnoha potřebných projektů a 
nehospodárnemu vynakládání veřejných prostředků. Proto myslím, že odvolání 
předchozího starosty a odstoupení předchozích radních bylo pozitivním krokem, i 
když napáchané škody nepůjde do konce tohoto volebního období zcela napravit. 

15. Připravujete se j iž na letošní podzimní volby 2022? Budete znovu kandidovat? 
Zatím nevím, je to možné. 

Rozhovor č. 3 s Mgr. Jitkou Rothovou za hnutí Pro Prahu (HPP) 

1. Proč j ste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 
Zpočátku to bylo spíše z nutnosti, aby se do místní politiky dostala nová krev. Pak 
jsem se začala zajímat o kulturní život, o sociální sféru, ale hlavně o školství. Takže 
cíl je jasný - aby se všem lépe žilo v naší městské části, aby se konaly činy, aby se 
jen o něčem hloupě netlachalo... 

2. Pro j akou stranu/politické uskupení j ste se rozhodl/a? 

46 



B y l a jsem nejprve oslovena O D S , v dalším volebním období část přešla do hnutí 
Pro Prahu, já jsem však kandidovala jako nezávislá. 

3. Jak dlouho j ste členem Vašeho politického uskupení? 
To pravdu nedokážu odhadnout, ale odhadem pro ODS třeba 8 let, pro H P P taky 
tak... 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 
Moje politická orientace je stále stejná, podle mě je jedno jestli to je ODS či HPP. 
/ v iz č. 21 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? 
Podle čeho jste řadili členy na kandidátní listině? Podle toho, jak jsou lidé v naší 
M C populární, zda jsou schopni pracovat, zda bude jistota velkého počtu hlasů. 
Samozřejmě se občas objevily různé tlaky, takže na první místě byl ten, kdo platil 
většinu volební kampaně. . . 

6. Měla Vaše strana nějakou předvolební kampaň? V případě že ano, jak j i nyní 
hodnotíte? 

Ano, řekla bych, že to bylo až příliš okázalé a pompézní . . . někdy méně bývá více. 
7. Jaký byl nej důležitější bod Vašeho volebního programu? 

- Navýšení školských kapacit, výstavba Pražského okruhu. 
8. Jste v koalici nebo v opozici? 

- N a počátku v opozici, teď to vypadá, že v koalici . . . 
9. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části Prahy 22? 

Jsem zastupitelka, pracuji v několika komisích. 
10. Zastával/a jste zde v minulosti i j inou pozici? Případně jakou? 

- Ne, byla jsem pouze předsedkyní školské a kulturní komise. 
11. Připravujete se společně se svými spolustraníky k jednotl ivým bodům programu 

zasedání veřejného zastupitelstva? 
- No, tohle někdy vázne. . . j sou však lidé se kterými se pravidelně připravujeme. 

V současné době se změnil i přístup radnice, příprava na zastupitelstvo probíhá 
společně sveden ím radnice. / on se totiž změnil starosta, takže je to zcela j iné 
/pohodové, lidské/ 

12. Co považujete za nej větší úspěch Vaší práce na radnici? 
Kulturní akce, společné akce dětí, dospělí, senioři. . . že j sem tu pro l i d i . . . 

13. Je naopak něco, co se nepovedlo uskutečnit a chtěl byste toho ještě dosáhnout? 
Postavit novou školu. 

14. Jak doposud hodnotíte toto volební období? Od října 2018 se toho na radnici hodně 
událo, co na to říkáte vy osobně? 
- No , zpočátku to bylo ovzduší strachu, co bude.. .pak se veškerá aktivita přesunula 

na sociální sítě, začalo se jen tlachat, plánovat, samá soutěž a skutek utek, práce 
žádná. By lo to o to horší, že si ti t lachalové mysleli, že to dělají dobře, nikdy nebyli 
ochotni připustit, že se mýlí . . .Změnu ve vedení radnice jsem uvítala, neboť se zase 
začalo pracovat... Zamrzel o mě, že se ani teď nepostavili k tomu čelem a zbaběle 
utekli. . . Tak se snad blýská na lepší časy. 

15. Připravujete se j iž na letošní podzimní volby 2022? Budete znovu kandidovat? 
I když jsem v zastupitelstvu nějaký ten rok, stále mám chuť se do toho pustit, takže 
budu. 

47 



Rozhovor č. 4 se zastupitelem Vojtěchem Zelenkou za STAN 

1. Proč j ste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 
Protože mi všeobecně vadí, když má někdo nějaké výsady, výhody, privilegia či 
protekci oproti ostatním. V Praze 22 jsem tyto výhody vnímal především v tom, že 
tehdejší reprezentace zcela očividně upřednostňovala své osobní a finanční zájmy 
nad zájmy obyvatel, čím porušovali svůj slib zastupitele, který občanům skládali. 
Vadila mi přehnaná arogance a pojetí komunální politiky „nerušit - vládneme", 
neochota se o věcech s občany bavit či diskutovat, zakrývání některých skutečností 
a budování aury neomylných a ideálních politiků, kteří to s Prahou 22 myslí dobře. 
A v neposlední řadě také vyvádění finanční prostředků z rozpočtu M C či 
nevýhodné prodeje pozemků ve vlastnictví Prahy 22. 

2. Pro j akou stranu/politické uskupení j ste se rozhodl/a? 
Starostové a nezávislí. Původně jsem uvažoval v roce 2013 o TOP 09, která byla o 
hodně známější a etablovanější než S T A N , ale nepřesvědčili mě lidé ve vedení 
místní organizace. Proto jsem se spojil s l idmi ze S T A N , kterých bylo tehdy v rámci 
hl. města asi 5-6. 

3. Jak dlouho j ste členem Vašeho politického uskupení? 
Do S T A N jsem se přidal v roce 2013 jako registrovaný příznivec, po dvou let 
„čekací lhůty" jsem se stal řádným členem. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 
- Ne a ani to neplánuji. 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho jste 
řadili členy na kandidátní listině? 

Kandidátka byla sestavována především na základě referencí osob, které jsem 
osobně znal a považoval jsem je za důvěryhodné. Dále pak podle jejich oblasti 
zájmu tak, aby byla kandidátka vyvážena co do obsahových gescí jednotlivých osob 
- tedy abychom měli průřezově alespoň jednoho odborníka na většinu oblastí. Dále 
se pořadí ladí také dle osob, které jsou známé v rámci jednotlivých mikro lokalit 
Prahy 22 (Blokanda, Jezera, Vivus, Romance, Sluneční čtvrť, Hájek, Pitkovice, 
atd...). Jména na kandidátce jsou řazena na návrh lídrů kandidátky, kteří o jménech 
a jednotlivých pozicích následně diskutují s kandidáty. 

6. Měla Vaše strana nějakou předvolební kampaň? V případě že ano, jak j i nyní 
hodnotíte? 

Kampaň probíhala v synergii s další kandidátkou, se kterou jsme měli v plánu 
vstoupit do koalice a z mého pohledu byla úspěšná, jelikož zafungoval synergický 
efekt. Jednotlivé části kampaně byly dobře zacílené. Je nutné ale také zmínit fakt, 
že v posledních dnech nám velmi pomohla kauza radního Prahy 22, který byl 
obžalován za manipulaci s veřejnou zakázkou a tehdejší vedení od něj nebylo 
schopno dát ruce pryč. 

7. Jaký byl nej důležitější bod Vašeho volebního programu? 
Zastavit nekoncepční a nekoordinovaný rozvoj Prahy 22 v oblasti rezidentní 
výstavby, což má negativní dopady na infrastrukturu a celkově kvalitu života 
v Praze 22. 

8. Jste v koalici nebo v opozici? 
- 10/2014-11/2018 opozice, 11/2018-06/2021 koalice, 06/2021 - doposud opět 

opozice. 

48 



9. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části Prahy 22? 
- Zastupitel M Č Praha 22 

10. Zastával/a jste zde v minulosti i j inou pozici? Případně jakou? 
- Starosta M Č Praha 22 

11. Připravujete se společně se svými spolustraníky k jednotl ivým bodům programu 
zasedání veřejného zastupitelstva? 

Ano, pravidelně. Jak v širším kruhu s podporovateli, tak i se samotnými zastupiteli. 
12. Co považujete za nej větší úspěch Vaší práce na radnici? 

Přestala se dělat populistická gesta vůči občanům a začala se dělat taková 
rozhodnutí, která nejsou možná populární, ale v dlouhodobém kontextu jsou 
jednoznačně správná a přínosná (např. opuštění původního projektu na novou Z S a 
vypsání nové architektonické soutěže nebo navýšení daně z nemovitosti a tím i 
přísun nemalých finančních prostředků na do vybudování infrastruktury). Dalším 
velkým úspěchem je, že jsme s kolegy zůstali slušnými lidmi s morálními 
zásadami. To není v politice úplně běžné. Poslední věcí, kterou bych zmínil, je fakt, 
že jsme začali spolupracovat s odborníky, které jsme si přizvali k různým 
projektům, kde jsme měli nízké nebo žádné know-how. Např. zřízená funkce 
městského architekta, spolupráce s odborníky z ČVUT či U C E E B , energetický 
specialista, aj. 

13. Je naopak něco, co se nepovedlo uskutečnit a chtěl byste toho ještě dosáhnout? 
Chtěl bych dotáhnout do konce celou řadu projektů, které jsme s kolegy během 2,5 
let práce rozjeli, ale nestihli jsme je dokončit. Práce pro obec je ale kontinuální a 
hotovo není vlastně nikdy. Nepovedlo se odstavit od moc některé osoby, které byly 
dříve ve vedení Prahy 22 a naší práci úmyslně sabotovaly (např. účelové odvolání 
proti projektu Polyfunkčního domu). 

14. Jak doposud hodnotíte toto volební období? Od října 2018 se toho na radnici hodně 
událo, co na to říkáte vy osobně? 

Je smutné se na to dívat z pozice zúčastněného, a ještě smutněji se na to musí dívat 
voličům, kteří vyjádřili svou vůli a v radě M Č jsou nejvíce zastoupeni lidé, jejichž 
strana získala nejmenší počet hlasů a zastupitelů. Voliči pak musí právem nabývat 
dojmu, že chodit k volbám je zbytečné. 

Jako částečnou chybu, která může být ale části voličů sympatická, považuji to, 
že jsme vzniklé problémy neřešili více „politicky", tedy politickou dohodou, či 
výstižněji řečeno politickým handlem, ale pragmatickým přístupem, do kterého jsme 
promítali morální a etické hodnoty. 

Jak jsem se j iž vyjádřil, nejhorší je spolupracovat s osobami, které jsou 
neschopné a osobami, které j sou naopak všehoschopné. V prvním případě jsme interně 
dlouhodobě upozorňovali na nekvalitní práci radního Koutského (nehledě na jeho 
některé alkoholové excesy na oficiálních akcích M Č ) a jeho neschopnost přípravy 
koncepčních vizí / dokumentů / strategií. Roční plat radního je kolem 750 tis. hrubého, 
což nám přišlo v porovnání s výstupy radního Koutského jako vyhazování peněz. 

V druhém případě jsme 2,5 roku spolupracovali s radním Zmátlem, který si 
bokem dělal své dohody s opozicí a jak jsme později zjistili, interně štval členy R M Č 
proti sobě. Opakovaně lhal, manipuloval a jeho přehnané osobní ambice vyústily v mé 
odvolání. Své ambice nezkrotil ani poté, co jsme ho z podvodu usvědčili. 

Nejsem ani spokojen s tím, jak je nyní sestavená rada MČ. Opozici se se dvěma 
přeběhlíky povedlo mé odvolání, což vedlo k odstoupení dalších radních, kteří odmítli 
s výše uvedenými pány spolupracovat. Sama opozice, především pak O D S a HPP22, 

49 



odmítla do vedení M Č vstoupit a místo sebe postavila do čela Prahy 22 osoby, které 
jsou z mého pohledu jen loutky. 

I s odstupem člověk přemýšlí, zda udělal správně. I nyní bych se rozhodoval 
mezi dvěma možnostmi: 

1) Udělat politický handl něco za něco (ve výsledku nevýhodné pro občany), 
smířit se s tím, že vyhazuji vědomě 750 tis. Kč ročně z obecního rozpočtu za 
práci člověka, nemá žádnou hodnotu, dalšího 1,5 roku pracovat s člověkem, 
který podrazil nejen jeho, ale všechny koaliční zastupitele, nebo; 

2) Zachovat se tak, jak si myslí, že je to správné, a to bez ohledu na své osobní 
ambice, ztrátu zaměstnání, atd... 

Osobně velice těžce nesu i to, j akým způsobem se nyní pokouší političtí 
protivníci o mou diskreditaci skrze smyšlená trestní oznámení, manipulativní obvinění 
a ovlivňování obyvatel skrze Uhříněveský zpravodaj, Uhříněveské občanské noviny 
nebo sociální sítě. 

Závěrem pevně doufám, že občané Prahy 22 jsou se situací obeznámeni a 
v dalších volbách j i správně vyhodnotí. 

15. Připravujete se j iž na letošní podzimní volby 2022? Budete znovu kandidovat? 
Ano, j iž máme sestavenou kandidátku pro podzimní volby. Opět budu 
pravděpodobně kandidovat jako lídr za S T A N . 

Rozhovor č. 5 se zastupitelem Ing. Jiřím Pařízkem za TOP 09 

1. Proč j ste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 
Chtěl j sem zkusit vlastní aktivitou ovlivnit vývoj správy veřejných věcí. 

2. Pro j akou stranu/politické uskupení j ste se rozhodl/a? 
- T O P 09 

3. Jak dlouho j ste členem Vašeho politického uskupení? 
- 12 let 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 
Ne, nezměnil. 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho jste 
řadili členy na kandidátní listině? 

Podle zkušeností s komunální politikou a schopnosti věnovat čas této problematice. 
6. Měla Vaše strana nějakou předvolební kampaň? V případě že ano, jak j i nyní 

hodnotíte? 
Volební kampaň je vždy základním nástrojem k oslovení voličů. Hodnocení je 
vyjádřeno volebním výsledkem. 

7. Jaký byl nej důležitější bod Vašeho volebního programu? 
Doprava, školství a infrastruktura. 

8. Jste v koalici nebo v opozici? 
- Nyní v opozici. 

9. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části Prahy 22? 
Zastupitel, předseda Finančního výboru. 

10. Zastával/a jste zde v minulosti i j inou pozici? Případně jakou? 
Místostarosta. 

11. Připravujete se společně se svými spolustraníky k jednotl ivým bodům programu 
zasedání veřejného zastupitelstva? 

50 



Ano, to je základ komunální práce. 

12. Co považujete za nej větší úspěch Vaší práce na radnici? 
S přihlédnutím k dost krátkému období (1 rok), nemám moc úspěchů. Pokud mám 
přesto hodnotit, pak je to cyklostezka z Netluk k Nadýmači (stála cca 22 mil . Kč, 
ale podařilo se mi j e získat na M H M P ) a poté spuštění procesu vybavování zastávek 
M H D přístřešky (bylo pro mě neuvěřitelné, kolik zastávek M H D v Praze 22 bylo 
bez přístřešku, tudíž při dešti či sněžení nebylo kam se schovat). 

13. Je naopak něco, co se nepovedlo uskutečnit a chtěl byste toho ještě dosáhnout? 
Budování S O K P 511 (silniční obchvat). 

14. Jak doposud hodnotíte toto volební období? Od října 2018 se toho na radnici hodně 
událo, co na to říkáte vy osobně? 

Jsem spíše skeptický, protože naše koalice nevyužila volební potenciál. 
15. Připravujete se j iž na letošní podzimní volby 2022? Budete znovu kandidovat? 

- N a volby se připravujeme, kandidatura je vždy podmíněna podporou v rámci 
volební kandidátky. 

Rozhovor č. 6 s radním Bc. Miroslavem Rothem za A N O 2011 

1. Proč j ste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 
Upřímně, „Jak jsem starej, tak jsem blbej . . . " N i c není jednoduché, jak se na 
první pohled zdá a člověk naráží často na zkostnatělou Státní správu. A le i zde 
pracují skvělí a obětaví lidé, tak se to nesmí hned na začátku vzdát. 

2. Pro jakou stranu/politické uskupení j ste se rozhodl/a? 
- A N O 2011 

3. Jak dlouho j ste členem Vašeho politického uskupení? 
4 roky 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 
- Ne 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho j ste 
řadili členy na kandidátní listině? 

Listina měla 25 kandidátů a upřímně tato barva dresu se zde úplně nenosí. A le říkali 
jsme si, že na „vesnici" jsme si blíže k lidem, vidíme si do talíře, tak to musí být o 
lidech, které ostatní budou znát a věřit j im. Pořadí jsme sestavovali dle toho, jak 
jsme předpokládali podporu a kdo byl ochotný jí t si sednout na Radnici a měl 
k tomu předpoklady a zkušenosti z praxe. 

6. Měla Vaše strana nějakou předvolební kampaň? V případě že ano, jak j i nyní 
hodnotíte? 

Měla, klidnou milou, neagresivní a také neprogresivní. Dnešním ohledem slabou, 
byli jsme v tomto bez zkušeností a podpora shora byla slabá. 

7. Jaký byl nej důležitější bod Vašeho volebního programu? 
Řekl bych stejný jako ostatní, Občanská vybavenost - školy, školky, lékaři 

8. Jste v koalici nebo v opozici? 
Aktuálně sice koalice proti velice silné „opozici" Neuvěřitelné 4 proti 21, prostě 
jako čtyři mušketýři proti všem s tichou podporou. 

9. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části Prahy 22? 
Radní pro zdravotnictví a sociální politiku 

51 



10. Zastával/a jste zde v minulosti i j inou pozici? Případně jakou? 
- Ne 

11. Připravujete se společně se svými spolustraníky k jednotl ivým bodům programu 
zasedání veřejného zastupitelstva? 
- Ano 

12. Co považujete za nej větší úspěch Vaší práce na radnici? 
Jsem tu krátce, očkování seniorů 3 dávkou vakcíny a aktuálně pomoc maminkám 
a dětem z Ukrajiny. 

13. Je naopak něco, co se nepovedlo uskutečnit a chtěl byste toho ještě dosáhnout? 
Těžká komunikace s V Z P , potřebujeme, aby uzavřela smlouvy s místním 
kardiologem a nedaří se. Zajištění bezpečnosti seniorů v D P S 2, oddělení jejich 
bydlení od veřejnosti. Resp. oddělení ordinací lékařů od jejich bydlení. 

14. Jak doposud hodnotíte toto volební období? Od října 2018 se toho na radnici hodně 
událo, co na to říkáte vy osobně? 
- Ne vždy se vše zadaří, ale co je tragické bylo zastavení výstavby školy uskupením 

S T A N , která se dnes mohla dokončovat. Je to posun termínu do neznáma, pro 
nejasné financování, a navíc aktuálně díky celosvětové krizi způsobené 
Putinovým „Ruskem" dojde k jejímu odsunu do nekonečna. . . Nebudou na to 
finance. Dále se nepovedla uskupení S T A N ani škola V Bytovkách, kde jsou 
závažné pochybnosti při výběru zhotovitele pro D P S na tuto stavbu školky, která 
je také velice potřebná. Podařilo se nám rozhýbat výstavbu Polyfunkčního domu 
v Pitkovicích, tedy toto je pozitivní. 

15. Připravujete se j iž na letošní podzimní volby 2022? Budete znovu kandidovat? 
Připravuj eme, zda budu kandidovat nej sem j eště 100% rozhodnutý. 

Rozhovor č. 7 se starostou Tomášem Kaněrou za A N O 2011 

1. Proč j ste se rozhodl/a vstoupit do politiky? 
Doufal j sem, že můžu přinést pozitivní změny na radnici. 

2. Pro j akou stranu/politické uskupení j ste se rozhodl/a? 
- A N O 2011 

3. Jak dlouho j ste členem Vašeho politického uskupení? 
První volební období, tedy 3 roky. 

4. Změnil/a jste působení v politickém uskupení během svého setrvání v politice? 
- Ne 

5. Jak byla sestavována kandidátní listina Vašeho politického uskupení? Podle čeho j ste 
řadili členy na kandidátní listině? 

Kandidáti byli řazeny podle toho, jak byl i v městské části známí a zda jsou schopni 
vykonávat práci na radnici. 

6. Měla Vaše strana nějakou předvolební kampaň? V případě že ano, jak j i nyní 
hodnotíte? 

Ano, měla. Nicméně měla slabý dosah, a proto se musíme poučit do příštích 
voleb. 

7. Jaký byl nej důležitější bod Vašeho volebního programu? 
Vybudování nové školy a multifunkční haly. 

8. Jste v koalici nebo v opozici? 
Nyní v koalici. 

9. Jaká je Vaše současná pozice na radnici městské části Prahy 22? 

52 



Jsem starostou M Č . 
10. Zastával/a jste zde v minulosti i j inou pozici? Případně jakou? 

- N a začátku volebního období jsem byl pouze zastupitel, od června roku 2021 jsem 
ve funkci starosty. 

11. Připravujete se společně se svými spolustraníky k jednotl ivým bodům programu 
zasedání veřejného zastupitelstva? 

Ano, i s koalicí. 
12. Co považujete za nej větší úspěch Vaší práce na radnici? 

Momentálně zřízené ubytování pro uprchlíky před válkou na Ukrajině a poté 
začátek výstavby školy a školky v Pitkovicích. 

13. Je naopak něco, co se nepovedlo uskutečnit a chtěl byste toho ještě dosáhnout? 
Postavit novou školu Romance. 

14. Jak doposud hodnotíte toto volební období? Od října 2018 se toho na radnici hodně 
událo, co na to říkáte vy osobně? 

Událo se toho hodně za poslední rok a na radnici byl několik měsíců chaos. 
Doufám, že výměna rady a starosty bude mít pozitivní následky, a že v příštích 
volbách se to ukáže. 

15. Připravujete se j iž na letošní podzimní volby 2022? Budete znovu kandidovat? 
Ano, připravujeme se a chtěl bych znovu kandidovat. 

53 



Příloha 2 - Propagační materiály politických stran na komunální volby 2018 

Lídr hnutí Pro Prahu Jiří Knotek a Ing. Martin Turnovský na billboardu. 

PRO PRAHU 
M E T R O P O L I T N Í H N U T Í 

P R A C U J E M E PRO VAS, 
NECHTE NÁS POKRAČOVAT 

#SrdcemPro22 
UHŘÍNĚVES | PITKOVICE | HÁJEK 

\ 
Martin Turnovský Jiří Knotek 

Lídr hnutí Pro Prahu Jiří Knotek a mnoholetý starosta Milan Coller na billboardu. 

PRAHA 2 2 .-. 
DOBRÁ ADRESA 

#SrdcemPro22 
UHŘÍNĚVES I PITKOVICE | HÁJEK 

Lídr Starostů a nezávislých kandidátů (STAN) Vojtěch Zelenka s Mgr. Pavlem Kosařem na billboardu. 

ofqjrwAloí odbornyct korrw eno 
a ipeoat *ta obí ansfcé 3*l«dpace 

H v ° J t ě c h Z e l e n k a č.2 

P a v e l K o s a ř 
advokát, 'oihodce 

54 



Lídr za Občanskodemokratickou stranu (ODS) Ing. Martin Langmajer M B A a Ing. Ondřej Semecký 

Ing. O n d ř e j 
S E M E C K Ý (48 let) 

Plakát politické strany Praha 22. Naše město. - spojení TOP09, KDU-ČSL, Pirátská strana 

PRAHA 22. NAŠE MĚSTO 
T O P 0 9 >tJ P I R Á T S K Á 

P<4 K D U - C S L S T R A N A 

Další propagační letáky politických stran či billboardy se nepodařilo dohledat. 

55 



Příloha 3 - Seznam zastupitelů po komunálních volbách 2018 

Tabulka 7-1 Jmenný abecední seznam zastupitelů po volbách 2018 

Příjmení, jméno, titul, věk Povolání Politická strana 
1 .Březina Martin, Bc. (30) realitní makléř SSO 
2. Čermák Ondřej M B A (36) obchodní manažer hnutí Pro Prahu 22 
3. Erbsová Kateřina, Mgr. (38) novinářka nez. Praha 22. Naše 

město 
4. Kallasch Ondřej (27) aplikační specialista v 

IT 
Piráti 

5. Kaněra Tomáš (39) OSVČ hnutí A N O 2011 
6. Knotek Jiří (43) podnikatel hnutí Pro Prahu 
7. Kosař Pavel, Mgr. (32) advokát nez. S T A N 
8. Koutský Radovan (60) manažer SSO 
9. Král Petr, RNDr. (67) OSVČ nez. S T A N 
10. Krátký Ivo, Ing. (48) OSVČ nez. Praha 22. Naše 

město 
11. Lagner Ondřej, Mgr., Ing. (28) geoinformatik nez. STAN 
12. Langmajer Marin, Ing. M B A (53) projektový manažer ODS 
13. Matyášek Jiří, Mgr. (51) finanční analytik K B nez. hnutí Pro Prahu 
14. Parízek Jiří, Ing. (58) personalista TOP 09 
15. Randák Jakub, Mgr. (30) sociální geograf nez. STAN 
16. Roth Miroslav, Bc. (50) controlling manager hnutí A N O 2011 
17. Rothová Jitka, Mgr. (49) zástupce ředitele ZS 

Jandusů 
nez. hnutí Pro Prahu 

18. Semecký Ondřej, Ing. (48) OSVČ nez. ODS 
19. Spalková-Kuželová Veronika, Mgr. (29) Učitelka ZS Jandus nez. S T A N 
20. Štěpánková Silvie, Mgr., Dis. (42) specializovaná 

zdravotní sestra 
nez. STAN 

21. Storkan Miroslav, JUDr. (54) advokát ODS 
22. Turnovský Martin, Ing. (53) starosta M C Praha 22 nez. hnutí Pro Prahu 
23. Vodičková Ivana, Mgr. (55) zástupce ředitele ZS 

Jandusů 
nez. hnutí Pro Prahu 

24. Zelenka Vojtěch (35) organizátor konferencí S T A N 
25. Zmátlo Štěpán (41) živnostník K D U - C S L 

Zdroj: Vlastní úprava podle kroniky na www.praha22.cz 

56 

http://www.praha22.cz


Příloha 4 - Fotografie městské části Prahy 22 

Obrázek 7-1 Radnice 

Zdroj: www.praha22.cz 

Obrázek 7-2 kostel Všech svatých 

Zdroj: www.krasnecesko.cz 

57 

http://www.praha22.cz
http://www.krasnecesko.cz


Obrázek 7-3 Pamětní deska na synagoze 

Zdroj: www.pametnideskyvpraze.cz  

Obrázek 7-4 Židovský hřbitov v Uhříněvsi 

Zdroj: www.praha22.< 

58 

http://www.pametnideskyvpraze.cz
http://www.praha22.%3c


Obrázek 7-5 Revitalizace Cukrovarského rybníka 

Zdroj: www.nasregion.cz 

59 

http://www.nasregion.cz

